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PATARIA ĮLEIST1100.000 IŠVIETINTUJU
Prašo skirti 78 bilijonus atomo karui

KRAŠTUI APGINTI REIKALINGAS
35,041 MODERNIŠKAS LĖKTUVAS

Tiktai galinga aviacija gali apginti Amerikos 
laisvę, tvirtina kongreso sudaryta komisija
WASHINGTON, D. C., kovo 

1 d. — Senato teisių komite
tas (Judiciary Committee) 
šiandien po pietų priėmė bi- 
lių, kuris leidžia įvažiuoti į J. 
A. Valstybes 100,000 iš vie tin
tų jų, dabar gyvenančių vaka
rų Europoje, sako paskutiniai 
radijo pranešimai.

Teisių komitetas svarstė ke
lis projektus. Vieni siūlė įleis
ti žymiai mažesnį išvietintųjų 
skaičių, kiti patarė įleisti net 
400,000, bet komitetas nutarė 
rekomenduoti senatui įleisti 
100,000. ♦

Jeigu kongresas priims ko
miteto priimtą projektą, tai įs
tatymas išvietintiems įsileisti 
pradės galioti nuo šių metų 
liepos 1 dienos. Jojo galia 
pasibaigs 1950 metų birželio 
paskutinę dieną. Senato komi
tetas sako, kad 50% įleistų iš
vietintųjų turi būti žemės 
ūkio darbininkai.

[(Praeitą savaitę Washingto- 
nan važinėjo Amerikos Lietu
vių Tarybos ir BALFo atsto
vai. ALT sekretorius dr. Gri
gaitis, iždininkas Vai dyla ir 
pirmininkas šimutis kalbėjo
si su senatoriais ir kongres- 
manais. Komisija ilgai tarėsi 
su teisių komiteto pirmininku 
Wylie, to paties komiteto sub- 
komiteto nariu, senatorių Re- 
vercombe, senatorių Taft ir 
kitais įtakingais komitetų na
riais. ALT atstovai įtikinėjo 
komitetų narius galimai grei-

ŽYDAI PRISIPAŽĮSTA NUŽUDĖ 28
BRITŲ KARIUS, SUŽEIDĖ 33

Senatorius Arthur Vandenberg* prašo skirti 
pinigus trečiam pasaulio karui sustabdyti

JERUZALĖ, Palestina, kovo 
1 d. — Vadinamoji Stern 
gauja prisipažino padėjusi 
bombas į tris geležinkelio mie
gamus Vagonus. Nelaimės me
tu žuvo 28 britų kareiviai, ku
rie praleido atostogas Egipte 
ir važiavo į Palestiną.

Sprogimo metu 33 kariai 
sunkiai sužeisti, kai kurie jų 
dar gali mirti.

Žydai sako, kad tai yra 
kerštas už užpraeitą sekma
dienį išsprogdintą Jeruzalės 
priemiestį. [Dinamitą Jeruza
lėn atvežė arabai, bet Stern 
gauja keršija britų kariams.]
BRITAI ATIDAVĖ 24 ŽYDUS 

ARABAMS
“Haganah” praneša, kad 

britų kareiviai Telavive vakar 
suėmė 24 žydus ir, keršyda
mi už Stern gaujos žudynes, 
atidavė juos arabams.

Žydai dirbo Mikve Israel 
degtinės dirbtuvėje; sakoma, 
kad jie buvo nuvežti į arabų 
apgyventą Jaffą ir paleisti, 
šiuo reikalu nepadarytas joks 
oficialus pranešimas.

Rehovot miestelyje sprogo 
trys galingos bombos, padary
damos britams didelių nuosto
lių, Stern gauja išnešė iš Je
ruzalės savivaldybės 800 svarų 
sterlingų.

Senato pirmininkas norėtų, 
kad šis klausimas būtų aptar
tas 10 dienų laikotarpyje.
SNYDER NENORI MAŽINTI 

MOKESČIŲ
Finansų sekretorius Snyder 

šiandien griežtai pasisakė 
prieš atstovų nutarimą šiais 
metais sumažinti valstybės 
mokesčius 6,500,000,000 dole
rių.

Snyder pataria kongrese 
laikytis Truinano pasiūlymo, 
būtent: atleisti nuo mokesčių 
tiktai 40 dolerių į savaitę už
dirbančius žmones.

Rusai liępe laivams 
grįžti namo

— ■ <-----------

LOS ANGELES, Cal., kov! 1 
d. — Sovietų valdžia Įsakė vi
siems savo laivams tuojau grįž
ti į rusų uostus, praneša “He
rald American” korespondentas 
Dave Gershon.

Trys rusų laivai, kurie tu
rėjo kelias dienas praleisti Los 
Angeles uoste, vakar staigiai 
išvažiavo į Vladivostoką.

Sovietų valdžia uždarė savo 
konsulatą Los Angeles mieste. 
Tvirtinama, kad ir kitiems lai
vams liepta grįžti į rusų uos
tus.

Italijos premjeras 
liepia kovoti

ROMA, Italija, kov. 1 d. — 
Jeigu mes nesumušim komuni
stų ateinančių rinkamų metu, 
tai niekad neturėsim teisės dau
giau balsuoti, — vakar pareiš
kė katalikų partijos vadams 
premjeras Alcide de Gasperi.

Premjeras kritikavo Italijos 
komunistus už akcijos komite
tų sudarymą, kurie nieku ne
siskiria nuo Čekoslovakijoj su
darytųjų.

Laikraščiai tvirtina, kad 
premejro pasiklausyti suvažia
vo 20,000 katalikų. Nei viena 
de Gasperi kalba nebuvo taip 
smarkiai nukreipta prieš komu
nistus, kaip vakar pasakytoji.

čiau įleisti išvietinuosius. ALT 
Vykdomojo Komiteto nariai 
tremtinių reikalus gynė ir val
stybės departamente.]

Kongreso sudarytoji komi
sija aviacijos reikalams vakar 
patarė skirti 78 bilijonus do
lerių krašto apsaugos reika
lams. Komisijos nariai kelis 
mėnesius tyrinėjo krašto ap
saugos ir užsienio politikos 
reikalus. Jie priėjo išvados, 
kad karas gali kilt bet kuriuo 
mažiausiai lauktu momentu.

Jeigu J. A. Valstybės būtų 
staigiai užpultos, tai šiandien 
jos nesugebėtų tinkamai apsi
ginti, nes visai nėra pasiruo
šusios. Jos negalėtų apginti 
Amerikos miestų ir pramonės 
nuo atominių bombų, aktyvių
jų radijo spindulių ar bakte
riologinio puolimo. J. Valsty
bių saugumui ir laisvei būti
nai reikia bent 35,041 moder
niško lėktuvo, kuris galėtų 
sunaikinti priešo pramonės 
centrus. Komisij a priėjo iš
vados, kad ir karo vadovybė 
nėra pasiruošusi tinkamai ap
saugai.

Komisija pataria penkių 
metų laikotarpyje išleisti 78 
bilijonus dolerių apsaugos 
reikalams. Vien tiktai lėktu
vams turėtų skirti nuo 35 iki 
38 bilijonų dolerių.

Aviacijos komisijai vado
vauja senatorius Ow<en Brew
ster, komisija susideda iš de
šimt narių.

Pataria sustabdyti 
trečiąjį karą

WASHINGTON, D. C., kovo 
1 d. — Arthur Vandenberg 
šiandien kreipėsi į senatą, pra
šydamas paskirti 5,300,000,000 
dolerių Europos ūkiui atstaty
ti.

Senato pirmininkas įrodinė
jo, kad ši suma reikalinga 
trečiam pasaulio karui sustab
dyti.

Nereikia kreipti jokio dė
mesio į išdavikišką Maskvos 
propagandą, bet imtis visų 
priemonių išgelbėti 16-kos 
valstybių ūkį iš didžiausio 
chaoso.

REIKIA SUSTABDYTI SO
VIETŲ EKSPANSIJĄ

Senatorius Vandenberg įro
dinėja, kad jokiu būdu nega
lima leisti geležinės uždangos 
pakabinti Atlanto pakraščiuo
se.

Kominformas yra nusista
tęs pakenkti Marshallo planui, 
sovietų agentams įsakyta 
Sabotuoti ūkio atstatymo pa
stangas, bet reikia sovietų eks
pansiją sustabdyti, nes netru
kus ji grasins ir J. Valsty
bėms. !

—Iš New Yorko parvežtą 
“sunkųjį vandenį” paslėpė Miun
cheno profesorius, bet karo me
tu jis žuvo nuo bombos. Dabar 
jo žmona nutarė parduoti bon- 
ką minėto vandens jugoslavų 
valdžios agentui už 40,000 mar
kių, bet visi spekuliantai pa
teko į J. Valsytbių karo poli
cijos rankas.

Sovietų valdžia ne
paskelbė įrodymų

WASHINGTON, D. C., k. 
1 d. — Sovietų valdžia pa
skelbė tris ilgus pasiteisini
mus dėl santykių su nacių 
Vokietija, ji kaltino J. Val
stybes, Didžiąją Britaniją ir 
Prancūziją, bet iki šio meto 
nepaskelbė jokio įrodymo kal
tinimams patvirtinti.

Pasiteisinimuose rusai kar
toja 1943 metais vartotus 
propagandos triksus, bet jo
kio rimto dokumento nesura
do;

Sovietų valdžia norį, kad 
pasaulis patikėtų iš piršto iš
laužtiems Maskvos propagan
distų tvirtinimams.

L, j

Prezidentas Dirba Floridoj

■

Prezidentas Harry 
bilių Key West miėste, Floridoje

NAITJIENU-ACME Telephoto
Trumanas pasirašo Civilės tarnybos

SUOMIAI NENORI NAUJŲ SUTARČIŲ 
SU DABARTINE RUSIJOS VALDŽIA

Bet prezidentas Paasikivi mano, jog verta tartis, 
jis tikisi išsiderėti lengvatų

HELSINKIS, Suomija, kovo 
1 d. — Suomijos gyventojų 
dauguma šiomis dienomis aiš
kiai pasisakė prieš bet kokias 
naujas sutartis su Sovietų Są
junga. . •

Socialdemokratų dienraštis 
“Suom'en Sosialdemokrat” sa
ko, kad Suomijos gyventojai 
jau turi labai kartaus patyri
mo, jie nenori kištis į galingų 
valstybių ginčus.

Laikraščiai iškelia visą eilę 
faktų, kurie kalba už sutarties 
nesirašymą.
SUOMIAI JAU TURI SUTAR

TĮ SU RUSAIS
Suomija jau turi pasirašiu

si taikos sutartį su Rusija, jo
je sunormuojami visi santy
kiai, naujos sutartys nereika
lingos.

Suomiai neturi priešų už
sienyje, todėl naujomis sutar
timis pasinaudotų tiktai rusai, 
ne suomiai.

Vengrijos ir Rumunijos su
tartys nukreiptos prieš galimą 
Vokietijos pavojų, bet Suomi
jai vokiečiai jokio pavojaus 
nesudaro. Svarbiausia, didele 
gyventojų dauguma sutarčių 
su Rusija nenori.
PAASIKIVI NORĖTŲ TARTIS 

SU RUSAIS
Nežiūrint į gyventojų nusi

statymą, Suomijos preziden
tas Paasikivi mano, jog vertė
tų tartis su rusais dėl sutar
ties.

Paskelbus Stalino laišką, 
sutarties sudarymas jau virto 
Rusijos -prestyžo reikalas. Jei 
suomiai atmestų sovietų rei

kalavimą, tai Maskva tatai pa
skaitytų įžeidimu.

Jeigu suomiai sutiks tartis, 
tai jie gali išsiderėti iš rusų 
lengvatų, galvoja prezidentas 
Paasikivi.
SOVIETŲ AGENTAI VERŽIA

SI SUOMIJON
Pastebėta, kad paskutiniu 

metu sovietų agentai pradėjo 
veržtis į Suomiją. Kai kurie 
jų pabėgo po nepavykusio 
1918 metų perversmo, o kiti 
yra užverbuoti iš suomių Ka
relijos.

Suomių valdžia negali jų 
sulaikyti, nes jai uždrausta 
suimti sovietų pasą turinčius 
žmones. Kai kurie jų bus rin
kiminės propagandos agen
tais, o kiti pasiruoš perimti 
svarbesnes suomių valdžios įs
taigas.

Prie švedų ir kitų konsula
tų atsirado ilgiausios eilės už
sieniečių, jie nori laiku išva
žiuoti iš Siibmijos.
SOVIETŲ STEBĖTOJAI UOS

TUOSE, ARMIJOJ
Tvirtinama, kad sovietų val

džia pareikalavo leisti jai lai
kyti stebėtojus kiekviename 
Suomijos uoste.

Vėliau rusai nori savo ste
bėtojų tinklą taip praplėsti, 
kad kariškas jų atstovas galė
tų būti kiekviename suomių 
kariuomenės dalinyje ir kiek
viename suomių uoste.

Šiomis dienomis pasirodė 
daug nelegalių lapelių, ku
riuose žmonės raginami prie
šintis sutartims su Rusija.

MASKVOS SAMDINYS JONAS ŠIMKUS - 
RAŠYTOJŲ SĄJUNGOS PIRMININKAS
Rašytojai A. Miškinis, K. Jankauskas ir Adomas 

Lastas turėjo aiškintis dėl nedarbingumo
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

Praeitų metų gruodžio pabaigoje Vilniuje įvyko “Lietuvos 
Tarybinių Rašytojų Sąjungos” visuotinas narių susirinkimas. 
Nauju sąjungos pirmininku tapo paskirtas Jonas Šimkus, žino
mos rusų melų propagandos samdinys (pabėgėliams klaidinti 
leidžiamo “Tėvynės Balso” redaktorius, “Tiesos” red. pavaduo
tojas ir t.t.).

“Lietuvos Tarybinių Rašytoja Sąjunga” neturėjo pirminin
ko nuo praeitų metų gegužio mėn. pradžios, kada buvęs pirmi
ninkas Petras Cvirka staigiai ir paslaptingai numirė (manoma), 
kad buvo partizanų pašalintas). Po to šiai vietai užimti neat
sirado norinčių, kiekvienas atsikalbinėjo kaip išmanydamas, nes 
šių pareigų ėjimas surištas su glaudžiu bendradarbiavimu su 
MVD. Galų gale tą darbą pasiėmė Šimkus, jau anksčiau susi
rišęs su MVD (jo darbas yra pabėgėlių viliojimas ir jų giminių 
aiškinimas Lietuvoje). Taigi, beveik po 8 mėnesių “Lietuvos 
Tarybinių Rašytojų Sąjunga” vėl turi pirmininką, dabar tik lie
ka palaukti, kokios rūšies staigi mirtis jį ištiks.
PUTINAS ĮTRAUKTAS SĄ

JUNGOS VALDYBON
Tame pat susirinkime į val

dybą — kad suteikus jai dau
giau orumo — buvo įtrauktas 
prof. V. Mykolaitis—uPtinas.

Visa eilė rašytojų susirinki
me turėjo atlikti išpažintį ir 
duoti tam tikrus pažadus. Mat, 
daugelis jų nuo pat rusų oku
pacijos pradžios nėra pasirodę 
su jokiais naujais kuriniais.

Naujus “geniališkus” kuri
nius sukurti turėjo pasižadėti 
A. Miškinis, K. Jankauskas, A. 
Lastas. Taip pat aiškintis te
ko A. Griciui (Pivošai), T. Til
vyčiui, K. Vairui-Račkauskui, J. 
Butėnui ir kt.

VENCLOVA PASITRAUKĖ- 
Iš VISŲ PAREIGŲ ’

Susirinkime aktyviai dalyva
vo Justas Paleckas, iš kurič ra
šytojams teko išgirsti įspėjimų 
ir pamokymų (kad sektų jo pė
domis) .

Kiek ramesniu tonu kalbėjo 
K. Korsakas' (dabar profeso
rius) ir A. Venclova (dabar iš 
visų pareigų pasitraukęs).

JUMORISTAI NETURI 
DARBO

Dabartinėje lietuvių kalba 
rusų leidžiamoje periodikoje be
veik nematyt feljetonų. Jumo
ras rusiškųjų valdovų nemėgia
mas ir yra rizikingas dalykas.

Žinoma feljetonistė Liūne Ja
nušytė dabar yra ėmusi ver
tėjo darbo. Neseniai ji išvertė 
iš rusų kalbos 512 puslapių A. 
Fadiejevo romaną Jaunoji gvar
dija, kurį Valstybinė grožinės 
literatūros leidykla išleido net 
30,000 egzemploirių tiražų. Bet 

| Vėliausios Naujienos
— Sovietų diplomatai reikalauja nusiginkluoti, bet sovietų 

valdžia laiko didžiausią kariuomenę savo valiai kaimynams: pri
mesti, parlamentui pareiškė* britų apsaugos ministeris Alexander.

—- Britų spauda, reikalauja, kad J. Valstybės pasakytų so
vietų valdžiai: — Jei Raudonoji Armija žengs bent vieną žing
snį į1 vakarus, tai atominės bombos kris ant sovietų pramonės 
centrų.

— Premjeras Clement Attlęe pranešė, kad ketvirtadienį pra
sidės penkių vakarų Europos valstybių konferencija sąjungai 
sudaryti.

— Komunistai jau pavergė Čekoslovakiją, dabar jie gra
sina Suomijai, vakar senatui pareiškė Arthur ’ Vandenberg. Jis 
kalbėjo ištisą valandą. Visas senatas atsistojo ir ilgai plojo se
nato pirmininkui.

— Sutinku' tartis su Stalinu, tegu jis atvažiuoja į Washing- 
toną, vakar laikraštininkams pareiškė prezidentas Trumanas.

— Anthony Eden patarė paskelbti karo stovį Palestinoje, 
kad būtų sustabdytos tarpusaves žudynės. Vakar žydai išsprog
dino gen,McMillan automobilį.

—- Čekų valdžia nutarę nevesti rinkimų birželio mėnesį, 
kaip tąi buvo numatytą.
■/.% %- Suomijos konservatorių partija įsakė savo nariams bal
suoti prieš naujas sutartis su sovietų Rusija.

" ' J ’ >

Fadiejevo romanas vėliau Mas
kvos popiežių buvo paskeltas 
erezija. Taigi, visą Liūnės dar
bą šuo ant uodegos nunešė...

A. Gricius (Pivoša) yra pa
sidaręs teatralu ir bando rašy
ti pjeses.

Abu buvę feljetonistai pernai 
tapo apdovanoti rusiškais me
daliais, nors už kokius nuopel
nus — sunkų pasakyti. J. J.

Čekoslovakijos dar 
nekolektivizuos

PRAGA, Čekoslovakija, kov. 
1 d. — Premjeras Klement 
Gottwald vakar pareiškė, kad 
naujai sudarytoji valdžia ne
sirengia kolektivizuoti Čekoslo
vakijos.

Valdžia yra nusistačiusi pa
likti 120 akrų ūkius. Ji atims 
žemę iš stambiųjų savininkų, 
bažnyčių ir vienuolynų, ir ati
duos tą žemę dirbti norintiems 
ūkininkams.

Kalbas apie žemės ūkio ko- 
lektivizaciją čekoslo v a k i j o j 
skleidžia reakcionieriai, sako 
Gotwald.

—Nuo pirmadienio bus kon- 
troluiojamas eksportas Euro
pon. Kas siųs Europon prekių 
už šimto dolerių vertę arba di
desnei sumai, tas turės gauti' 
prekybos departamento leidimą.

Snigs.
Saulė teka — 6:27; leidžia

si — 5:41.



LIETUVIU RATELIAI
SVEIKINU DRAUGUS IR KOSTU

MERIUS KAZIMIERUS

MYLITH PARK, SLOCUM LAKE, ILL
Šiandie skaitau Naujienose kės ūkininką!, 

didelį, gražų skelbimą, kad jų Naujienų vai 
pačių yra rengiamas metinis 
vakaras kovo men. 7 d. Sokol 
svet. Toliau skaitau vieno ki
to draugo, Naujienų bendra
darbio, kveitimus atsilankyti į 
Naujienų metinį vakarą, ir 
daryti gražią ir skaitlingą 
bliką, kas priduotų daugiau 
ramos mūsų dienraščiui.

Chicagoj lietuviai turi kelis 
partijinius laikraščius, bet tik 
vieną jie turi bepartinį dien
raštį, t.y. “Naujienas.” Tad mū
sų pritarimas bus, jeigu mes 
visi iš visur susirinksime ir 
kartu su visais, iš visų kraštų 
lietuviais, pasilinksminsime, ten 
bus vieta, kur puikiai laiką pra
leisime.

Chicagiečiai kviečia draugus 
iš savo kolonijų, o aš noriu pa
kviesti visus šio dienraščio- 
skaitytojus iš visų man arti
mųjų apielinkių. Aš žinau, kad 
šiose apielinkėse lietuvių yra, 
tik gaila, kad mes čia vieni ki
tus ypatiškai nepažįstame. Aš 
žinau, kad lietuviai iš Hailin 
Lake važiuos į Chicagą, į So
kol svet., į Naujienų vakarą; 
taip pat žinau, kad Vila Park 
neatsiliks. Važiuos ir iš šių ma
žučių 
Crystal 
tyville, 
bus ir 
kegano

Aš pakvieščiau, kad iš mano 
suminėtų miestelių ir apielin-

su-
pu-
pa-

miestelių, Barrington, 
Lake, McHenry, Liber- 
Mondeine, Wocanda; 

iš mūsų didžiojo Wau- 
su ■ North Chicago.

kai važiuos į 
karą, vyktų keliu 
um Lake, čia pa- 
keliuku į Mylith 

važiuokite ligi pat eže
ro kranto, čia rasite gražią už
eigą, steptelėkite visi, tuomet 
sudarytsim gražią parėdą, kar
tu trauksim į Chicago. Aš ži
nau, Spring Groviečiai tikrai 
važiuos, tai nepalikite manęs. 
Aš jus laūksiu.

Mačiau, kad chicagiečiai re
zervuoja stalus sekmadieniui, 

• kovo 7, Naujienų vakare kartu 
pabaliavoti. Aš pakvieščiau iš 
mūsų minėtų apielinkių, kad. 
mes sudarytume gražų būrį ir 
rezervuotume geriausią stalą, o 
Naujienų vakaro rengimo ko
misija tikrai 
suteiktų tą garbę, užregistruo
tų geriausią 
būtume tolimesniųjų kolonijų 
svečiai. Ar nebūtų gražu taip> 
nudaryti? Kas sutiksite tai pa
daryti, prašau tik kelis žodžius 
atviruke parašyti man. O aš tuo

Brazaitį, 2113 S. 
tavernos ir rui- 

biznio savininka.

176 ligi Sloe 
sukite mažu 
Park,

žinau, kad mums

vietą, nes mes jų

rašykite šiuo ant-pasirūpinsiu, 
rašų:

O. Willis,
Mylith Park,
McHenry, Ill.

Aš visuomet Naujienų vaka
ruose prisiglausdavau prie ki
tų rezervuotų stalų, o labiau
siai mėgdavau tai Suvalkiečių 
Draugijos būrį.

Lauksiu atsiliepimo į šį ma
no sumanym

— Su
ą-
pagarba, Onutė.

SUVALKIEČIŲ SUSIRINKIMAS
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugijos susirinkimas į- 
vyko pirmadienį, vasario 23.-čią, 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 
W. 43rd St. Draugijos pirmi
ninkui A. Jusiui susirinkimą 
atidarius ir valdybų patikrini
mui, pasirodė, kad nesiranda 
nutarimų raštininko K. Kenu- 
čio. Į jo vietą paskirta S. Pu- 
niškienė, kuri jai skirtą parei
gą gražiai atliko. Taipgi neat
silankė iždininkas A. Masiulis, 
bet kadangi nedaryta šiame su
sirinkime išmokėjimų, tai apsi
eita be iždininko.

draugijos skirtą Chicagos Lie
tuvių Tarybai auką ir apie tai, 

• kad jis nemato atskaitos “Nau
jienose”. šito jo sumanymo nie
kas iš narių neparėmė ir pir
mininką^ pareiškė, kad draugo 
Kriščiūno sumanymas pats per 
save nupuolė.

Man visgi neaišku, kodėl 
draugui Kriščiūnui taip labai 
rūpi mūsų draugijos skiriamos 
Chicagos Lietuvių Tarybai au
kos? Kodėl jis nič nieko nesi
rūpina ir neprotestuoja dėl tos 
aukos, kurią dar neseniai Ex-

Kazimierą 
Hakted st., 
minghauzės 
Pp. K. P. Brazaičiai rengia spe
cialią Kazimierų varduvių ir 
Grand Opening parę ir užpra
šo visus draugus ir kostume- 
lius į šią iškilmingą puotą. Bus 
skanių užkandžių ir gėrimų. 
Pp. K. P. Brazaičių apmoka
mas užkvietimas į- parę Nau
jienoje tilpo pirmadienį.

Kazimierą Ūkelį, 3436 South 
Lituanica avė., tavernos biznio 
savininką, kuris užlaiko 
nuosavame name daug 
Bridgeporto kolonijoje.

Kazimierą Kasiliauską,
So. Halsted] st., kurie nuosava
me name užlaiko tavernos, biz
nį daug metų.

Kazimierą Stephens-Stepona- 
vičių, 4134 Archer a've. Jis nuo
savame name užlaiko tavernos 
biznį ir degtinės sandėlį, kur 
visados randasi didelis pasirin
kimas geros rūšies degtinės, 
vyno ir alaus, kaip ameriko
niško, taip importuoto pirktis 
bonkomis arba keisais vežtis į 
namus.

valgių ir teikiama mandagus 
malonus patarnavimas visiems.

Kazimierą Sarumskį, 8040 S. 
Racine a've., buvusį tavernos 
ir Real Estate biznierių.

% * *
Kazimierą Radvilą, '3959 

Kedzie avė.
& «

Kazimierą Bielinięnę,
105th st., tavernos biz-

biznį- 
metų

3356

Kazimierą- Dargį, 2555 West 
71 st st., kuris užlaiko taverną 
ir degtinės sandėlį, kur visa
dos randasi didelis pasirinki
mas geros rūšies degtinės, vy
no ir alaus, kaip amerikoniško, 
taip ir importuoto, ir galima 
plikti bonkomis an keisais vež
tis namo.

T,

Kazimierą Wenckaitį, 716 W. 
Cermak Rd., kuris nuosavame 
name užlaiko tavernos biznį 
daug metų, kur yra didelis pa
sirinkimas geros rūšies gėrimų,

Mrs.
122 E.
nio savininkę, kuri daug metų 
nuosavame name užlaiko biznį. 
Čia visados randasi didelis pa
sirinkimas geros rūšies gėrimų 
ir teikiama malonus patarnavi
mas. visiems.

ir

So.
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Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

» CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli;

Telefonas: BEVerly 3632

IK £TKUS I

SLA 139 kp. susirin 
kimas šį vakara

Sveikinu visus pažinties Ka
zimierus, kurie nesatfe biznyje, 
bet esate man pagelbėję biz
nyje, užsirašydami ar atsinau
jindami Naujienas, ar įsirašy
dami į Chicagos Lietuvių Drau
giją per mane, ar davėte kokį 
patarimą Draugijos ar Naujie
nų reikale. Sveikinu ir linkiu 
visiems pažinties Kazimierams 
laimės ir. dar daug metų gy
venti šiame linksmybių ir liū
desių pasaulyje — kad ir atei
tyje vėl galėtume vinčiavotis su 
JLazimierinėmis. -

— Senas Petras.

Suėmė Užpuoliką
Moterų

suėmė Robertą F. 
metų, 6411 S. San- 
prieš porą mėnesių 
Apklausinė ja jį ry-

s LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

ROSELAND. — S.L.A. 139 
kuopos mėnesinis , susirinkimas 
įvyks šįvakar, kovo 2 d., B. Gai- 
levičiaus namuose, 76 E. 161 

į Place, 7:30 vai. Kuopos nariai 
l prašomi .-skaitlingai dalyvauti 
susirinkime. ,

Kuopos parengimas įvyks ko- 
jvo 13 dieną pp. Kachinskų na- 
jmuose, 10153 So., Perry avė., 
! jų puikiai įrengtame namo skie
pe. Pobūvio komisija, Aldona 
Kachįnskienė, Mikalina Gailevi- 
čienė, Juozas Pučkorius ir 
George Chernauiskas, kviečia 
roselandiečius rengtis į kuopos 
Party. Atsilankiusieji bus ma
loniai prijungti ir turės progos 
linksmai praleisti šeštadienio 
vakarą gražioje sueigoje.

K Arę*

LIŪDĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 ' YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE f

SUSIRINKIMAI
SLA 36-tos KUOPOS MĖNESINIS 

susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 
3 dieną, Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai ir narės kviečia
mi dalyvauti.

■—A. Kaulakis, rin, rąšt.
SLA 238 KUOPOS susirinkimas 

įvyks ,š. m. kovo 2 d., Hollywood 
Inn, 24i7 W. 43rd St. Nariai visi 
esate prašomi dalyvauti, nes bus 
svarbūs tarimai kuopos reikaluose.

—Sekt. M. Pauparas.

i"

I “-uT*L U y L i 11 i y Visas Pasaulio |
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

TeĮ. YARDS 7308

Turiu pasakyti, kad jau bus 
antri metai, kai mūsų Suval
kiečių susirinkimai vyksta ge
roj tvarkoj; tai priklauso nuo 
pirmininko, žinoma, ir dabar 
kai kurie iš narių bando tvar
kai pakenkti, betgi jiems ne
vyksta. Pavyzdžiui, praeitam 
susirnikime, pirmininkas išda
vė raportą ir parodė susirinki
mui gautą iš Chicagos Lietu
vių Tarybos paliudijimą su pa
rašu Dr. P. Grigaičio, kad tie 

• pinigąi (dvidešimt penki dole
riai), kuriuos mūsų draugija 
užpraeitam susirinkime paauko
jo Chicagos Lietuvių Tarybai, 
randasi ten kur buvo skirti. 
Pirmininkas buvo įgaliotas au
ką priduoti Tarybai ir jis pri
davė ir turi liūdi j imą.

Nežiūrint to, draugas V. Kriš
čiūnas, kaip tas neviernas Ta
mošius, šokosi persekiot ■ pirmi
ninką, sakydamas: jeigu esą pi
nigai priduoti, tai kodėl “Nau
jienose” nėra atskaitos, nėra 
pagarsinta ir t.t. Kriščiūnui 
baigus ‘ savo “interpretaciją”, 
Senas Petras gražiai jam pa
aiškino : koks, girdi, čia strio- 
kas, ateis laikas ir “Naujieno
se” pamatysime Chicagos Lie
tuvių Tarybos atskaita; bus ir 
mūsų draugi j o auka pažymėta. 
Raportą pirmininko ir bendrai 
visos valdybos tapo priimtas.

Dar to nepakako. Einant su
sirinkimui prie pabaigos, čia 
vėl Kriščiūnas “išėjo”, kaip jis 
pats sakė, su nauju sumany
mu. Reikia pasakyti, tai nebu
vo joks sumanymas, o tiesio
ginis susirinkimo tvarkos ardy
mas, nes jis (Kriščiūnas) savo 
sumanyme atkartojo tuos pa
čius žodžius, kaip ir pirma apie

4

paaukojo
dolerius) 

i?’ O 
Kriščiūnas Ex-

Klubas
penkis

pastiprinimui ?

Mainierių 
(dvidešimt 
“Vilnies’ 
juk draugas
Mainierių tarpe užima svarbią 
vietą, jis yra Ex-Mamierių Cho
ro pirmininkas ir ten jo balsas 
daug reiškia.

Grįžtant prie viršminėto su
sirinkimo matau reikalą pažy
mėti, kad į draugiją įsirašė du 
nauji nariai. Protokolas per
skaitytas ir priimtas vienbal
siai. Tarp kitko dienotvarky man 
patiko ir draugijos Choro Val
dybos bei Komisijos gražūs ra
portai.

Choro metinis vakaras atsi
bus balandžio 25-tą Marquette 
Park parapijos svetainėje, prie 
68-tos ir Washtenaw gat. Ten 
bus suvaidihta graži komedija.

Susirinkimas buvo neilgas ir 
gražiai užsibaigė.

Brightonparkietė.

užlaiko biznį

J. Ezerskiui padary 
ta operacija L——__ _

TOWN OF LAKE.—Pradžio
je vasario mėnesio- Juozapas 
Ezerskis, 4600 So. Paulina st., 
tavernos ir svetainės biznio sa
vininkas, kuris nuosavame na
me daug metų
šioj kolonijoje, staigiai ir pa
vojingai susirgo: apendicitas 
truko. Jis skubiai nuvežtas į 
švento Kryžiaus ligoninę ir čia 
buvo jam padaryta pasekmin
ga operacija. Ligonis 
ir jau randasi namie 
minėtu adresu.

— Senas

“NAUJIENAS’- naiio visų sroviu 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro. 
fesionalai, dvasininkai, mokslininku 
ir vaktvhininkai.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ANTRADIENIS, KOVO 2 D., 1918

AMBULANCE DIENĄ III NAKTĮ

Petras.

sveiksta 
aukščiau

Zeimer, 23 
gamon st., 
apsivedusį. 
šium su užpuolimu dviejų mo
terų ir vienos jų išniekinimu. 
Zeimer aiškinasi, kad jį paga
vęs stiprus noras pasirėdyti 
moteriškais drabužiais padary
ti ką nors pikto (violent).

John F. Eudeikis
LAIDOTUVW DIREKTOKIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

miriwmi

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 4908

68

GARSINKITES “NAUJIENOSE”
F

t

I
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JURGIS S. BAŠKYS
6958 SO. ROCKWELL ST.

Mirė vasario 29 dieną, 3:45 vai. po pietų, 1948 m., sulaukęs 
metų amžiaus. Gimęs Užvenčio parap. Šiaulių apskrity.
Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: trys sūnūs, Joseph ir marčia Louise, George 

ir marčia Anna, Edwardas ir marčia Emily ir du anūkus; sesuo, 
pusbrolis Julius Baškys, Frank Belskis, Kewanee, Illinois, pus
seserė Gertrude Karčauskas ir šeima; giminaitė Adolphinė Mika
lauskas, Indiana Harbor, Indiana.

Priklausė šv. Antano Dr-jai, Chicagos Lietuvių Dr-jai, Brolių 
ir Seserų Dr-jair Pennsylvania Railroad Veteran’s Ass’n.

Kūnas pašarvotas Petro Gurskio koplyčioje, 659 W. 18th St.
Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, kovo 4 dieną, 8:30 vai. ryto 

iš koplyčios į Dievo Apveizdos parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio S. Baškio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti ladotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
SŪNŪS, MARČIOS, ANŪKAI. SESUO, PUSBROLIAI, 

PUSSESERĖ IR GIMINĖS.
Laidotuvių direktorius Petras Gurskis. Tel. Seeley 5711.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

1 S R fit B Gėlės Mylintiem*
I i 1J 11 M Vestuvėms, Ban-
II O M .O. kietams, Laidotu 
O g H UI vėms, Papuoši 
R.II—.W.I—•SSL—- mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

A t A
, URŠULĖ KAZLAUSKIENĖ 

(po pilniu vyru Plankienė) 
(po tėvais Kisielaitė) 

Gyveno 1319 W. 107th St
Mirė vasario 28 dieną, 1:20 

vai. popiet, 1948 m., sulaukus 
i pusės amžiaus. Gimus Lietu- 
i voje, Ukmergės apskr. Pagirių 
; parap., Žilinių kaime. Ameri

koje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Simo- 

i nas; 5 įsūnai, 4 dukterys ir 13 
į anūkų; brolis Antanas Kisie

lius, Amsterdam, N. Y. ir jų 
šeima; -2 brolvaikiai: Jurgis ir 
Petras, Worcester, Mass.; švo- 
geris Juozapas Plankis ir jo 
šeima; 2 seserėnai: Jonas ir 
Pranas ir jų šeimos.

Priklausė prie Šv. Onos ir 
Tretininkų draugijų.

Kūnas pašarvotas koplyčioj 
10821 S. Michigan Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
kovo 3 dieną, 9:00 vai. ryto 
iš koplyčios į Visų Šventų pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Uršulės Kazlaus
kienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnai, 
Dukterys, Anūkai, Brolis, Brol
vaikiai, švogeris ir Seserėnai.

MARIJONA MILDIČIENE 
(MILDICE)

S-y v.: 6955 So. Winchester 
Ave., tel. HEMlock 6142.
Mirė vasario 29 d., 1948 m., 

12:40 vai. ryto^ sulaukus se
natvės. .

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Ma
rijampolės apskr.
Paliko dideliame nuliūdime: 

4 sūnūs, John, William ir jo 
žmoną Olgą, Peter ir Joseph 
ir jo žmoną Dorothy; 9 anū
kus; švogerį William Mildice 
(Scranton, Pa.) ir kitus gimi
nes, draugus ir pažįstamus.

Kunas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 6812 So. 
Western Avenue. Laidotuvės 
įvyks Trečiadienį, Kovo 3 
o., 9 vai. ryto iš koplyčios į 
Gimimo Panelės švč. parap. 
bažnyčią, kurioje įvyks gedu
lingos pamaldos už velionės 
sielą. Po pamaldų bus nuly
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotu
vėse.

Nuliūdę: Sūnūs, Marčios* 
Anūkai, Švogeris ir k. Gimi
nės.

Laid. Direkt. A. B. Petkus, 
tel. GROvehill 0142.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Į Shelton & Doolin į
> Florists ;
: 4071 ARCHER AVE. iI
►►>

0
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DYKAI KOPLYČIOS VlSOSfe. CHICAGOS OALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE ‘ 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SOy MICHIGAN AVE.

3307 LITUANICA AVENUE

i>
*

(California and Archer) 
PHONE VIRGINIA 1940 

Geriausios Gėlės Vestuvėms
. ir . Laidotuvėms

BEVERLY HILLS 
GĖLINYČIA

< <<

& 
i

. i
Gražiausios gėlės dėl vestuvių,* 

’bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų| 
►visokių papuošimų. <
> Patalefonuokite arba ypatiškaij 
’atvykite į mūsų gėlių krautuvę.*
’6901 SO. WENTWORTH AVE*
> Chicago 21, Illinois. ’
> Telefonai: STEWART 2454 ir <
, HUDSON 2224 J

>

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS • 6054

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419 .

Į. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLŪBO 
VALDYBA 1948 METAMS: Bįamii- 

ninkas John Yonkus, 6836 South 
Maplewood Ave., Republic 6508: 
Vice-pirm. — Joseph Danta, 4535 
So. California Av., Virginia 0877; 
Nutarimų rast.—Joseph Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct, Cicero, 
HL. Olympic 362; Finansų rast 
—F. Chepulis, 3510 West 63rd St, 
Rep. 0243; Trustees: Mrs. M. Mirą- 
vičienė, 2539 W. 46th Pl. ir Bruno 
Dikčius, 7000 S. Campbell Ave.; 
Kasierius—Joseph C. Vebell, 6447 
S. Emerald Ave., Normal 1685; 
Korespondentė—Mrs. M. Miravi- 
čienė, 2539 West 46th Place. Jo
niškiečių L. ir K. Klubo susirin
kimai įvyksta kiekvieną mėnesį, 
antram sekmadienį, 1 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL
DYBA 1948 METAMS: Pirm. Anta

nas Jusas, 2131 W. 24th St: Vice 
.pirm., Dom. Babilius, 7131 S. Mo
zart St.; fin. rašt. Nellie Wocutt 
4433 So. Rockwell St. Yards 4472; 
nut. rašt. Peter P. Kenutis, 5015 
Quincy St. Columbus 5270; kasin. 
Alfonsas- Masiulis, 3252 S. Halsted 
St. Victory 7319; kas. glob. Mrs. 
E. Benett; konlr. rašt. O. Svermi- 
ckas; maršalka Mr. Mickus; ko- 

..respondentas Alf. Masiulis. Susi
rinkimai įvyksta kas ketvirtą pir
madienį, kiekvieno mėnesio,: Holly
wood svet., 2417 W. 43rd St



| CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA 
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

E Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 s
VALDYBA:

E K. KAIRIS, prezidentas K. AUGUSTAS, iždininkasE K. P. DEVEIKIS, vice-,prez. P. J. RIDIKAS, trustisas
E EMMA ASCILLA, sekretorius P. MILAŠEVIČIUS, trustisas
E P. MILLER, finansų sekretorius. E
— DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas s
^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiigiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniigiiiiiiiisitHiigi^

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS- 
PASTOGES

Mūsų reikalai
Prieš 40 metųŠioje vietoje jau porą kartų buvo minėta, kad dar šiais metais yra numatomas vajus naujiems ir jaunesnio amžiaus nariams gauti. Svarbiausias vajaus tikslas bus atžymėti mūsų draugijos 40 metų gyvavimo sukaktį.Šiaurinėje Chicagos dalyje prieš 40 mietų susiorganizavo pašalpinė draugija, kurios tikslas buvo šelpti savo ligos ištiktus narius. Kaip žinia, tada buvo pats didžiausias lietuvių važiavimas į šį kraštą. Apskritai imant, važiavo jauno amžiaus žmonės. Jauni ir sveiki. Ir iš tokių žmonių vyriausiai susidėjo mūsų draugijos pirmtakė. Mat, dalykas tokis, jog tada mūsų draugija buvo susijungusi su kita organizacija, nuo kurios atsi- palaiduojusi pradėjo vadintis “savitarpine draugija.”Įdomu pažymėti ir tai, kad 

' INCOME TAKSU RAPORTAI
Jei turite sunkumų su Income Taksų išpildymu, mes galime jum 

pagelbėti. Mes esame specialistai prirengimu Income Taksų rapor
tų industrijoms, namų savininkams, profesionalams, mažiems ir 
dideliems biznieriams.

Pirmiau esame buvę prie Internal Revenue Departamento. Ne
brangiai rokuojame už darbą. Jūsų specialėms problemoms teikia
me specialų dėmesį ir jos užlaikomos tikraį konfidencialiai. Atsto
vaujame visus Federalės valdžios, miestų ir valstijos taksus. Veda
me knygas (bookkeeping) savaitėms, mėnesiais arba metams. Taip
gi Notary Public.

WALTER DOMKUS IR JOHN HODEK
SOUTH CENTRAL TAX SERVICE 

3508 So. Halsted St. . Tel. Virginia 4187 
Ofisas atdaras kasdien nuo 8:30 vai. ryto iki 9:00 vai. vakaro.

anais laikais gal didžiuma narių susidarė iš siuvėjų. Ilgainiui narių sąstatas darėsi vis margesnių ir mąrgesnis. šiandien mūsų draugijai priklauso visokiausios rūšies žmonės, — profesionalai, biznieriai, visokie amatininkai, namų šeimininkės, paprasti darbininkai ir 1.1.
Narių amžius ir mokesčiaiKaip jau minėjome, prieš 40 metų draugijai priklausą nariai buvo palyginti gana jauni. Sirgimų pasitaikydavo nedaug, o mirimų tik labai retai. Todėl ir mokesčiai buvo nustatyti labai žemi. Niekas tada negalvojo, kad už kelių ar keliolikos metų tų mlokesčių jokiu būdu nepakaks. Niekas nebandė apskaičiuoti progresyvų išlaidų didėjimą, nes tada niekas neturėjo patyrimo toje srityje.Šiandien mes gerai žinome, kad pašalpinei draugijai tarpti 

yra būtinos dvi sąlygos: 1. draugija neturi smukli narių skaičiumi (reikalingas narių prieauglis); 2. narių amžiaus vidurkis privalo pasilaikyti maždaug vienodas.Tos sąlygos yra reikalingos tam, kad nebūtų reikalo mokesčius kelti. Kiekvienam juk aišku, kad narių skaičiaus mažėjimas mažina ir draugijos pajamas. štai kodėl itin svarbu draugijai stengtis, kad jos narių skaičius ne tik nemažėtų, bet kaip lik priešingai, — kiekvienais metais galėtų parodyti nors ir nedidelį prieauglį.
Narių amžiaus vidurkisAuganti draugija pajėgia nuo “senatvės” apsiginti. Įsirašančių narių amžius paprastai yra žemesnis, negu daugelio jau draugijai priklausančiųjų. Tokiu būdu, bendrai imant, nauji nariai prisideda prie palaikymo maždaug vienodo narių amžiaus vidurkio. O kai įsirašo didesnis skaičius jauno amžiaus narių, tai jie faktiškai numažina visos draugijos narių amžiaus vidurkį?
Kaip bus vedamas vajusDaugiausia tais sumetimais besivaduojant Chicagos Lietuvių Draugija ir planuoja pradėti vajų naujiems nariams gauti. Vajus, kaip jau buvo minėta, susives prie jaunesnio amžiaus narių įrašymo. Atsižvelgiant į tai, kad mūsų draugijai sukanka 40 metų, vajus ir bus vedamas keturiasdešimt skaičiaus ribose. Vadinasi, iki 40 metų amžiaus nariai bus įskaityti į vajų ir už jų įrašymą bus duodamos specialios dovanos. Už įrašymą narių, kurių amžius prašoks 40 metų, nebus skiriamos specialios dovanos.Kokios dovanos bus skiriamos, apie tai darbuotojai gali patirti atsikreipdami į raštinę. Mes manome, kad tos dovanos bus gana vertingos. Net už įrašymą penkių narių iki 40 metų amžiaus bus suteikta itin puiki dovana.Patyrusioms darbuotoj ams, kurie jau yra dalyvavę praeityje kon testuose, įrašyti penki nariai tikrai nebus sunku. Mes ti

kimės, kad jie stos į talką ir prisidės prie rengiamo vajaus pasisekimo.
Roseland, III.

V______________

Roselando Lietuviu Kultūros 
Draugijos susirinkimasRoselando Lietuvių Kultūros Draugijos antras šiais metais susirinkimas įlvyks ketvirtadienį, kovo 4 d., 7:30 vai. vakaro, visiems žinomoje svetainėje adresu 10113 S. Michigan Ave.

—Pirmininkas

■ . o
Laiškai iš Lietuvos

Laiškus gavo p. Anelė Šidlau
skas, 918 So. Jackson st.,

Waukegan, Ill.Aš sesutė Elžbieta sveikinu savo brangias sesutes, sesučių vyrus ir anūkėlius. Mes visos trys sesutės apverkiau! daug kartų: kai sueinam, tai pradedam apie Jus kalbėti, kad ne- besusitiksim visą amželį.Mes išblaškyti kaip paukšteliai: Onutė Kaune, Teofilė Ku- rakaimy; jau bus metai kai nesimatėm. O aš jau sveikatos nebeturiu per šiuos kelis metelius. ■Vincuk, brolel, perduok šį laiškelį brangiausioms sesutėms: gal dar sulauksiu iš jų margą laiškelį. Kol kas sveika ir lauksiu atsakymo.Siunčiam geriausių linkėjimų broliukui Vincentui, jūsų mylimai žmonelei ir jaunai šeimynai. Siunčiu linkėjimus aš Elžbieta, Jūsų sesutė, kurios tiek daug metų nepamiršti. Prašau Dievo tau, Vinceli, tavo žmonelei ir Jūsų vaikučiams daug laimės ir pasisekimo.Praėjo daug skaudžių metelių. Dievas išskyrė keturis žiedelius iš mūsų tarpo. Užėjus karui netekau sūnelio, praliejo jis kraują prieš baisų erelį, mano sūnelis Juozukas.’Aš turiu Vincuką ir Jonuką, taipgi dukrelę Onutę. Gyvenam kartu.

Laiškas iš Vokietijos
Laišką gavo John P. Jasinskas, 

4300 West End avė., 
Chicago, Ill.Malonus Tautieti:Pirmais savo laiško žodžiais reiškiu Jums širdingą padėką už dovanotą švarką, kurį gavau per Lietuvos Raud. Kryžių. Tamstos adresą radau minėto švarko kišenyje, tad nutariau parašyti šį padėkos laišką.Mums tremtiniams yra labai džiugu, kad Jūs užjūrio broliai mūsų nepamiršot ir visokeriopai mus šelpiat. Tai mes gerai at jaučiam ir širdingai Jums visiems dėkojam. Mūsų visų tremtinių bendras troškimas yra grįžti galima greičiau į savo brangią tėviškę Lietuvą, bet, deja, dabartinėse sąlygose tai neįmanoma.Tad norėtume rasti sau. antrą panašią tėvynę. Tiesa, dalis lietuvių jau išemigravo į Kanadą ir U. S. A., bet tai visiems neįmanoma. Pirmoje eilėje vyksta tie į Ameriką, kurie ten gimė, vėliau kurie turi artimų giminių ar šiaip gerų pažįstamų, kurie jiems sudaro sąlygas išvažiuoti. Aš taip pat turiu giminių Amerikoje, bet neturėdamas jų adreso negaliu susirašyti.Esu kilęs iš Lietuvos, jau ketvirti metai skurstu’ Vokietijoj 

APSIMOKA TAUPYTI ▼
IK SKOLINTI
SAUGIOJ
VIETOJ
Turtas virš
$21,000,000.00

Atsargos fondas virš
$1,700,000.00

Under U. S. Govern
ment supervision.

Narys Federal Savings 
and Loan Insurance

Corporation.

Standard Federal Savings
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue x Tel. VIRginia 1141

ir nebežinau kada pasikeis mūsų vargai. Tik tiek, kad esu dėkui Dievui sveikas, tad savo darbu verčiuos, dirbu Lietuvos Raud. Kryžiui.
Chicagiečiai Išskrido
I KinijąPraėjusio sekmadienio rytą chicagiečiai Reynolds ir kapitonas Bill Odom išsklido į Kiniją. Jie keliausią per nepažymėtus lėktuvų kelionėms Arime Machin kalnus. Iki Honolulu nuvežti jie paėmė keletą pasažie- rių.

DIDŽIAUSIAS
POGAISRINIS

IŠPARDAVIMAS
VYRŲ VISOKIŲ APRĖDALŲ 

UŽ NUŽEMINTAS KAINAS
Vyrų čeverykai, kurie persiduo
davo pirmiau po $7.95 ir aukš
čiau. Dabar parsiduoda $£95 
po ................................... **

ir aukščiau
Jacketai vyrams $12.00 vertės

nuo ........................... $7.00 iki $9.00
Sweaters dėl vyrų $OS5 

vertės $3.65 dabar ........... “a
Be rankovių Zipper $^|@5 

buvo, $5.00, dabar ...........
Pavasarinės kelnės, labai dide

lis pasirinkimas, parsida- $^75 
vė po $5.00, dabar ........... **

Balti vyrų marškiniai šventa
dieniai nuo $3.00, $3.50 ir aukšč. 

Moteriškos kojinės parsiduoda 
po $1.25, $1.50 ir aukščiau.
Kai buvo gaisras nekurie aprė- 
dalai biskį su vandeniu aplaistyti 
ugnegesių.

GENTS FURNISHINGS,
1818 S. Halsted St.

Sustiprinkite Rau= 
doną Kraują 

KAD GAVUS DAUGIAU 

STIPRUMO
Jei jūsų kraujuje Stoka GELEŽIES! 
Jūs, merginos ir moterys, kurios 
kenčiate nuo mažakraujistės, esate 
pageltusios, silpnos, “dragged out” 
—tas gal paeina nuo stokos kraujo- 
geležies. Pabandykite Lydia E. 
Pinkham’s TABLETS—vienas ge
riausių būdų kaip atgaivinti raudo
ną kraują, kad įgyti daugiau stipry
bės—tokiame atsitikime. Pinkham’s 
Tablets yra vieni iš geriausių krau- 
jo-geležies tonikų, kokį galite pirkti!

Lydia L Pinkham’s TAS&6TS
---------------------------------

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT

F0T0GĘAFIJ4

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ
. ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

JOS. F. BUORIK
(INCORPORATED)

★
DIDELIS SANDĖLIS

RAKANDŲ, RADIO,

TELEVISION

IR JEWELRY.

★

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Illinois

TEL. CALUMET 7237

★

W.C.F.L. (1000 Kilocycles)
žymi Radio Programa

Nuolatos sekmad. vakarais 9:30 v.

Sekmadienį, Kovo-March 7,1948
SOKOL S VE TA g N E J

2343 South Kedzie Avenue

ŠIAME VAKARE BUS VAIDINTA 3 AKTŲ MELODRAMA

Pradžia 3:45 valandą popiet
1 I

Įžanga: $1.02, Fed. taksų 20c., miesto taksų 3c., viso $1.25

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8S ILL.—ANTRADIENIS, KOVO 2 D., 1948
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Viena kopija ___________
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Sovietų “Turistai” Suomijoje
Amerikos korespondentai praneša iš Elsinkio, kad 

paskutinėmis, keliomis savaitėmis į Suomiją atvyksta iš 
Sovietų Sąjungos nepaprastai daug “turistų” (keliaunin
kų). Kai kurie iš jų yra gerai pažįstami senesniems Suo
mijos gyventojams: tai suomiai komunistai, kurie pabė
go į Rusiją 1918 metais, po nepasisekusio bolševikų su
kilimo ir pilietinio karo Suomijoje.

Išbuvę apie 30 metų sovietų rojuje, jie dabar grįžta 
“namo.” Elsinkyje kalbama, kad žymesnieji tarpe šitų 
“keliauninkų” yra numatyti atsakingoms vietoms Suo
mijos valdžioje, kai ji pateks į komunistų rankas. Šita 
atmaina, matyt, artinasi.

Prieš keletą dienų Maskvos radijas paskelbė turinį 
laiško, kurį Stalinas parašė Suomijos prezidentui Juho 
Paasikivi, kviesdamas Suomiją tartis su Sovietų Sąjunga 
dėl abipusės apsigynimo sutarties sudarymo. Nors Krem
liaus boso laiškas yra parašytas labai mandagiai (jisai 
net siūlo pasiųsti sovietų delegaciją į Suomijos sostinę, 
jeigu suomiams tai patogiau!), bet visi numano, kad bol
ševikai pavartos jėgą, jeigu Suomija nepasiduos jiems 
geruoju.

Karo sutartis su Rusija reikštų suomių kariuomenės 
įjungimą į SSRS ginkluotų jėgų sistemą; o kada bolševi
kai paims savo “globon” Suomijos apsaugos priemones, 
tai jos nepriklausomybė bus dingusi. Suomijos valdžia 
tai suprantą. Bet ar ji gali atsisakyti su Maskva tartis?

Didžiosios Vakarų valstybės pasitenkino žodiniu pro
testu, kai Maskvos gauleiteris Gottwaldas išprievartavo 
Čekoslovakijos demokratiją. Suomija negali tikėtis, kad 
ji susilauks tvirtesnės paramos iš demokratinio pasaulio. 
Kas jai tad palieka daryti?

Siūlo {leisti 100,000 D P
Rašant šiuos žodžius, radijas paskęlbė pranešimą iš 

Washingtono, kad senato Judiciary Committee priėmė 
raportą, kuris rekomenduoja kongresui įleisti į Jungtines 
Valstybes 100,000 “išvietintų asmenų” (DP), pradedant 
šių metų liepos 1 d. Komitetas siūlo, kad pusė to tremti
nių skaičius būtų sudarytas iš žemės ūkio darbininkų, 
ir kad specialiai šitam tikslui išleistas įstatymas veiktų 
dvejus metus. z

Komitetui paskelbus savo raportą, senato Steering 
Committee, kurio pirmininkas yra senatorius Taft, turės 
nuspręsti, kada tą klausimą pateikti viso senato svarsty
mui. Jį svarstant, galės būti duodami pataisymai.

Komiteto' rekomendacija įleisti 100,000 per dvejus 
metus yra labai siaura, turint galvoje, kad vien tik ame
rikiečių zonose Vokietijoje ir Austrijoje gyvena daugiau 
kaip pusė miliono tremtinių. Bet opozicija kongrese truk
dė visą dalyką, sulaikydama jį komisijose. Strattono bi- 
lius ir Ferguesono bilius, kurių diskutavimas tęsėsi ilgo
ką laiką pereitą vasarą, tapo visai palaidoti.- Jų vietoje 
bus pasiūlytas naujas įstatymo sumanymas.

Kai lietuvių, latvių ir estų delegacija pereitą savai
tę lankėsi Washingtone, tai senato Judiciary Committee 
kaip tik rengėsi svarstyti galutiną raportą, kurį jam pa
ruošė Subcommittee on Immigration. Delegacija matėsi 
su kai kuriais šito sub-komiteto nariais ir su komiteto 
pirmininku, sen. Wiley. Ji kalbėjosi taip pat su senato
rium Taftų, kuris žadėjo įdėti DP įstatymo sumanymą į 
senato “kalendorių” (darbotvarkę), kai tik jisai bus pa
ruoštas.

Reikia tikėtis, kad dabar šis reikalas bus stumiamas 
priekyn ir kad bent iki vasaros pradžios bus išleistas 
koks nors įstatymas.

Stalino “Demokratija” Maršuoja
National Broadcasting Co. korespondentas Merril 

Mueller buvo nuvykęs į Pragą tuo metu, kai Čekoslova
kijos diktatorius Gottwaldas rengėsi paskelbti naują mi- 
nisterių kabinetą. Korespondentas norėjo daryti apie tai 
pranešimus oro bangomis į Jungtines Valstybes. Bet jam 
neleido.

Komunistų valdžia uždraudė skelbti betkokias žinias, 
išimant tas, kurias paduoda oficiali Čekoslovakijos žinių 
agentūra ir sovietų TASS.

Mueller sugrįžo lėktuvu į Londoną. Paskutinis vaiz
das, jam apleidžiant Čekoslovakijos sostinę, buvo toks: 
“Komunistų ginkluota milicija, maršuojanti per minias 
apstulbusių verkiančių žmonių.”

Kur Stalinas triumfuoja, tenai žmonės verkia.
I-NACJIENOS; CHICAGO S, DLL. -ANTRADIENIS; KOVO 2 D.‘ lito
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RAUDONASIS MAJORAS LIETUVIU
DP STOVYKLOSE

ROOSEVELTIENĖ 
APGAILESTAUJA

Velionies Roosevelto' našlė 
apgailestauja, kad sovietą Rusi
ja pavartojo smurtą prieš ce- 
Koslovakiją, neįsivaizduodama 
pasėką, kurias turės toks jos 
žygis. Iki šiol, sako p-ia Roose- 
veltienė, daugelis tikėjo, kad so
vietą valdžia pripažįsta tautinio 
apsisprendimo' teisę, bet Mask
vos inspiruotas Čekoslovakijos 
perversmas šitą tikėjimą sunai
kino.

. I I I L- I . . I

Toliau:
“Aš ne labai stebėčiausi da

bar,” tęsia Eleanor Roosevel- 
tienė, “jeigu Kongresas užsi
spirtą uždrausti Komunistą 
partiją šioje šalyje. Aš apgai
lestausiu (jeigu taip atsitiks), 
nes mūsą tradicija buvo to
kia, kad mes leisdavome 
žmonėms priklausyti betku- 
riai partijai, jeigu tik ji ne
agituoja už mūsą valdžios 
nuvertimą jėga.”
Keista, kad p-ia Rooseveltie- 

nė iki paskutinio laiko dar vis 
tebetikėjo, jogei Rusijos bolše
vikai pripažįsta tautoms teisę 
spręsti savo likimą ir laisvai iš
sirinkti savo valdžią. Ar gi ji 
nematė, kas atsitiko 1940 me
tais Lietuvoje, Latvijoje ir Es
tijoje, ir vėliau — Jugoslavijo
je, Rumunijoje, Lenkijoje, Al
banijoje ir Vengrijoje?

Šitos rūšies žlibiems libera
lams Čekoslovakijos įvykiai iš 
tikrąją reiškia labai nemalonią 
staigmeną. Jie buvo įsitikinę, 
kad Benešąs, kuris per tiek mie
tą dirbo, tiesdamas “tiltą” tarp 
Rytą ir Vakarą, tikrai mokės 
susikalbėti su Staibiu, taip kad 
bent vienoje šalyje, įeinančioje 
į sovietą “įtakos sferą,” išliks 
demokratinė santvarka. Šitos ją 
viltys dabar yra sugriautos.

APIE SOCIALISTŲ “NE
NUOSEKLUMĄ”

Vakar tilpęs “Drauge” edito- 
rialas kalba apie tai, kad socia
listą tarpe nesą vieningumo; 
dalis socialistą pritaria bendra
darbiavimui su komunistais, ki
ta priešinasi; dėl to socialistą 
partijose įvyksta skilimai — 
kaip kad atsitiko Čekoslovakijo
je, Vengrijoje, Rumunijoje ir 
t.t.

Editorialąs baigiasi tokiais žo
džiais :

“Socialistai neturi patrauk
lią ir galingą jėgą. Pagrinde 
būdami materialistai, duoda 
gerą dirvą socializmo išperai 
— komunizmui.”
Šita užbaiga ne labai tesiriša 

su paduotais straipsnyje pavyz
džiais. Ką turi bendra vieningu
mo stoka socialistą partijose su 
“materializmu” ?

Ar daugiau vieningumo yra 
kitose srovėse — pas liberalus, 
liaudininkus, konservatorius ar
ba katalikus? Ar jose neįvyks
ta skilimą?

“Draugo” editorialo autorius 
laiko ypatinga socialistą nuodė
me tai, kad dalis ją (vienur di
desnė, kitur mažesnė) pasisako 
už bendrą darbą su komunis
tais. Bet ar to nėra pas katali
kus? Pavyzdžiui, Italijoje kata
liką partija keletą metą sėdėjo 
valdžioje kartu su “draugu” 
Togliatti, ir lik pernai (kai 
Francūzija pašalino iš valdžios 
komunistus) ji nutarė paimti 
nuo ją “divorsą.”

Ar imkime Prancūziją, kur 
Schumano ir Bidault vadovau
jamas kataliką MRP ne tiktai 
dirbo bendrai su komunistais 
valdžioje, bet stojo euž glau
džiausią saitą palaikymą su Ru
sijos diktatoriais. Bidault ir 
gen. De Gaulle (taip pat uolus 
katalikas), karui pasibaigus, 
pirmiausia nusiskubino į Mask
vą pasirašyti draugingumo su
tartį su Stalinu — ir už jo pri
žadėtą francūzams “paramą” 
suteikė amnestiją komunistą 
vadui Thorez’ui ir reabilitavo

visą jo partiją, susitepusią kola- 
boracija su naciais. Kataliką 
vadas Bidault dargi pasirinko 
komunistą savo asmeniniu se
kretorium!

Tai yra visiems žinomi fak
tai. Jeigu Italijos ir Francūzi- 
jos katalikai nėra “materialis
tai,” tai kodėl gi jie taip elgėsi?

Aišku, kad to priežasčią rei
kia ieškoti kitur. Kalbamojo 
editorialo autorius klaidina sa
ve ir kitus, vadindamas komu
nizmą “socializmo išpera.” 
Kiekvienas žmogus, kuris bent 
šį-tą nusimano apie Europos 
paskutinio pusšimčio istoriją, 
žino, kad' socialistinis judėji
mas pasidarė galinga jėga pra
moningose Vakarą šalyse; ir te
nai, kur jisai giliai įleido šak
nis (Anglijoje, Skandinavijos 
kraštuose, Belgijoje), komuniz
mas neturi pasisekimo. Socia- 
lizmias, kaip neseniai nurodė sa
vo paskaitose Chicagos Univer
sitete Francis Biddle, pasirodė 
esąs kaip tik stipriausia jėga, 
sulaikanti komunizmo plitimą.

Rusijoje, kur paėmė viršą ko
munizmas, iki pat 1917 m. re
voliucijos, socialistinis judėji
mas buvo beveik visai nepalie
tęs plačiąją žmonią masią. Ji
sai buvo uždraustas. Slapti so
cialistą būreliai, kurie veikė po
grindyje, neturėjo galimybės 
nei patys įgyti patyrimo prak
tiškoje politikoje, nei išlavinti 
darbininką minias; todėl Leni
nui ir kitiems panašiems dema
gogams pavyko didelę dalį tą 
minią pakreipti savo pusėn. Bet 
net ir Rusijoje bolševiką perga
lę nulėmė ginklo jėga, o ne lai
svas žmonią pritarimas.

Ne socializmas išperėjo Rusi
jos komunizmą, o kultūrinis to 
krašto atsilikimas. Dėl šito atsi
likimo būtą labai nenuoseklu 
kaltinti socialistus arba kokius 
kitus “materialistus.” Tie, ku
rie Rusiją valdė* laikydami liau
dį skurde ir tamsybėje, sakėsi 
esą įgalioti Dievo.

ATGIJO “AMERIKA”
Vėl pasirodė Brooklyne kata

liką savaitraštis “Amerika,” ku
ris septynis mėnesius buvo su
stojęs eiti, nes neturėjo patalpą 
savo spaustuvei ir redakcijai. 
“Am.” redaguoja neperseniai 
atvykęs iš Europos p. Leonar
das Žitkevičius. Pirmiau ją re
dagavo p. Juozas Laučka, kuris 
dabar dirba BALF’o centre; 
paskui — p. Vaičiulaitis.

< ■ ■ —— —

TRUMPOS ŽINIOS
Iš VISUR

<_____________________________

Svetimšaliai gauna 
britų pilietybę

LONDONAS, vas. 2’9 d. — 
Ištisas tūkstantis svetimtaučių 
šiomis dienomis gavo britų pi
lietybę. Beveik visi priklausė 
prie valstybių, kovojusių prieš 
britus.

Britų piliečiais tapo 602 vo
kiečiai, 337 austrai, 88 italai, 
33 vengrai, 17 rumunų, 3 suo
miai, 2 bulgarai ir 1 japonas.

Dauguma jų buvo nacių prie
šai. Karo metu jie bendradar
biavo su britais, dirbo svarbio
se dirbtuvėse, o dabar jau ga
vo polietybę.

—Prancūzij os komunistams 
nepatinka valstybės departa
mento atsisakymas duoti ko
munistui Jean Duret vizą į 
CIO kongresą.

—Washinglone kalbama, 
kad krašto apsaugos sekreto
rius James Forrestal rengiasi 
atsistatydinti, jis nepritaria 
TruiAg.no politikai Palestino
je. . ’ .

—Guatemalos prezidentas 
kreipėsi į J. A. Valstybes, pra
šydamas ginti Vakarų Žemy
no interesus nuo britų, norin
čią kištis į vidaus reikalus.

(Tęsinys)
Klausimas: Tamstos praneši

mas labai paviršutiniškas, iš jo 
matyti, kad Tamsta pats daug 
ko nežinote ar negalite sakyti. 
Prašau atsakymo, ar grąžinami 
tie, kurie buvo ištremti į Sibi
rą? Antra, kodėl NKVD ope
ruoja Lietuvoje; trečia, kociėi 
trukdomas susirašinėjimas?

Atsakymas: ,.. Kiti grįžo, ti
krai. Net mano paties giminai
tis. Be abejo buvo deportuota 
ir nekaltą. Nežiūrėkite taip į 
mane! Priežastis buvo karo 
grėsmė, nepatogu buvo turėti 
nelojalus elementas užnugaryje. 
Net sovietą pareigūnai buvo iš
vežti, o jie ir gi nenorėjo. Be 
abejo, būta ir blogą žmonią, 
kurie įskundinėjo kitus už savo 
asmeniškus piktumus. Tokie 
yra paleidžiami namo.

Lietuvoje operuoja ne NKVD, 
o MVD. Kiekviena valstybė turi 
turėti saugumą, jį turi turėti ir 
Lietuva. Daugumas MVD yra 
lietuviai, yra, be abejo, ir rusą, 
bet ją daugiau yra vakaruose, 
Kaune retai pamatysi rusą.

Korespondencija nevaržoma 
visiškai; daugelis j ūsą bijo ra
šyti dėl represiją, tokią nėra. Aš 
pats turiu du dėdes Amerikoje, 
su kuriais iš Rusijos korespon
davau karo metu.

Klausimas: Mano žiniomis, 
grįžę į Klaipėdos kraštą, nebe
gauna savo nuosavybės.

Atsakymas: Nežinau nieko, 
gal būt ta nuosavybė buvo na
cionalizuota.

Klausimas: Tikrai, jie nejjc- 
gauna savo žemės, mes tai ži
nome.

Atsakymas: Daugelis nebeei
na į ūkius dėl karo pasekmių ir 
ūkią sunaikinimą, žinau, pa
vyzdžiui, Suvalkijoje, kur ak
mens ant akmens nebeliko. Be 
to, kitą ūkiai yra nacionalizuo
ti, arba įgyvendinti kiti žmonės, 
kiek tie ūkiai buvo neapgyven
ti. Bet aš mažai tai žinau, nes 
iš mano apylinkės niekas nėra 
išvykę į užsienį.

Klausimas: Kodėl jūs mus ra
ginate grįžti? Ar dėl to, kad 
mes galime būti naudingi ar yra 
kitos priežastys?

Atsakymas; Būkite tikri, mes 
žinome j ūsą padėtį čia. Lietu
voje trūksta žmonią, apie du 
milijonai beliko dėl karo pa
sėkimą, lenkai repatriavo iš 
Vilniaus krašto, yra aštrus gy
ventoją trūkumas Rytą Lietu
voje. Bet mes neverčiame, galit 
pasirinkti.

Klausimas; Pirmiau jūs turė
tumėt grąžinti tuos, kuriuos iš
trėmė į Sibirą. Mes žinome, kad 
tie, kurie buvo išvežti 1941 me
tais, dar nėra namie.

Atsakymas: Jūs klystate. Tie
sa, kai kurie mirė, kiti žuvo, vy
rai buvo paimti į kariuomenę 
ir t.t. Bet aš nesutinku su j ūsą 
tvirtinimu, kad jūs esate kvie
čiami namo, kad būtumėt išsių- 
sti į Sibirą. 1947 metai tai ne
be 1941 metai!

Klausimas: Kaip yra su žve
jais? A j- tiesa, kad visas Lietu
vos pajūris apgyvendintas ru
sais ?

Atsakymas: Gyvendamas prie 
Nemuno matydavau žvejus me
tant tinklus. Dalį žuvies jie turi 
atiduoti valstybei, kitą gali pa
tys sunaudoti. Tinklai juodojo
je rinkoje kaštuoja brangiai, 
bet žvejai artelėse gauna iš val
stybės kooperatyvą pigiau.

Į antrą klausinio dalį liko ne
atsakyta.

Klausimas: Motina ir vaikas 
liko Lietuvoje, tėvas yra čia. Iš 
žmonos gavo laišką, kuriame ji 
rašo: Numirti gali ir ten, kur 
dabar esi. Mano paties žmoną 
rusą zonoj rusai išprievartavo...

Atsakymas: Tai neaktualu! 
Kas dėl to laiško, parodykite jį! 
(Juokas). Gali būti, kad ta 
žmona nebenori, kad jis grįžtą, 
gal būt jo rankos suteptos žmo
nią krauju! Mano paties gimi
naitis yra kalėjime; jis padėjo 
žydus šaudyti Vilijampolėje ir 

I buvo nuleistas 7 melams, am

nestija bausmę sumažino jam 
per pusę.

Klausimas; Ar grįžę bus ima
mi į kariuomenę?

Atsakymas: Gimę 1927-28 
metais bus imami, tarnybos lai
kas dveji metai.

Klausimas: Ar nuteistieji te- 
besiųnčiami į Sibirą?

Atsakymas: Ne. Kas nusikals
ta, atsėdi namie, kalėjimą už
tenka. Mirties bausmė yra pa* 
naikinta, aukščiausia bausmė 2b 
metai.

Klausimas: Girdėjau, kad 
Lietuvoje veikia partizanai?

Atsakymas: Jie veikė 1945 
metais, dabar liko tik likučiai. 
Tai visoks nacionalistinis ele
mentas, kurie nori nepriklauso
mos Lietuvos. (Pasitaisęs) ... 
tokios Lietuvos, kaip prieš ka
rą. (Vėl pasitaisęs). Be abejo, 
Lietuvą ir dabar yra nepriklau
soma, tik ne Smetonos nepri
klausomybės prasme. Tie nepa
tenkintieji tad išėjo į miškus, 
dabar ją nebėra...

Klausimas: Mano tėvas liko 
namie. Norėčiau grįžti. Kodėl 
negalima nuvažiuoti, pamatyti, 
kaip ten tikrai yra ir grįžti, ki- 
liei’ns pranešti, kaip ten gerai 
yra, kad kiti galėtą drąsiau grįž
ti?

Atsakymas: Kam tos kelio
nės, parašykite jam, jis atsakys.

Klausimas: Mes rašome, bet 
negauname jokio atsakymo ar
ba kas atsako, tai tik keliais 
nieko nesakančiais žodžiais.

Atsakymas: Parašykite daug 
klausimą, smulkiai viską rašy
kite ir paprašykite atsakyti.

Klausimas: Jie bijo, nes jie ži
no, kokios bus pasekmės susi
rašinėjimo.

Atsakymas; O, jūs galite vis
ko klausti, tik, žinoma, be po
litikos.

Klausimas: Pasakykite teisy
be, ar ten ne viena partija val
do?

Atsakymas: Kiekviena parti
ja valdo. Ir Anglijoje partija 
valdo.

Klausimas: Tai ne taip...
Atsakymas: Ar daugiau klau

simą nėra?
Klausimas: Yra. Ar gali Lie

tuva gauti bent tokią valdžios 
formą, kaip, sakysim, Čekoslo
vakijoje ar Lenkijoje?

Atsakymas: Nieko nebus! 
Daugumas taip norėjo, visi bal
savo, dabar per vėlu.

Klausimas: Mes žinome, kaip 
jie balsavo, kai durtuvais ragi
no: balsuok arba eik į Sibirą!

Atsakymas: Netiesa, aš pats 
balsavau!

Klausimas: Visokį bomai bu
vo pastatyti kandidatais ir mes 
buvom verčiami už juos bal
suoti.

PRISIRENKITE, KAD SUNKŪS LAIKAI
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Atsakymas: Brangūs tautie
čiai, klauskite .manęs apie repa
triaciją ir padėtį Lietuvoje, tik 
ne politiką, aš negaliu atsakyti. 
Daugiau nebėrų/klausimą? Tuo
met linkiu jums viso gero vi
suose j ūsą keliuose, bet geriau
sias kenas yra namo.

Čia prie majoro priėjo jo pa
lydovas, nepažįstamo laipsnio 
kariškis ruselis, choeholo tipas, 
kažką pašnibždėjo ir susirinki
mas buvo baigtas. Palikę pun
dą komunistines propagandinės 
literatūros, svečiai susėdo į au
tomobilius ir išvažiavo, žmonės 
ilgai būreliais sustoję kritikavo 
plokščius majoro atsakymus, 
padarydami jam) gana palankią 
išvadą, esą jis dar butą žmo
gus ir kaip matyti iš atsakymą, 
daug kur prasitarė visai kaip 
žmogus. Bet tas jo palydovas.

• f •
Vėliau tai vienas tai kitas bu

vę nuvykę į tą misiją “asmeniš
kai pasiinformuoti.” Grįžę pasi
pasakojo. Vienam tas majoras 
pasakęs: Kas norite grįžti, pasi
skubinkite, nes mūsą misija gal 
jaut nebeilgai čia bus, gal būt 
bus atšaukta kaip ir iš Prancū
zijos. Tačiau lankytojus “sura
minęs,” pareikšdamas, girdi, 
“mes jus visus vis tik gausime, 
ir tuos, kurie yra išvykę į kitus 
kraštus.” O kito vėl paklausę 
pavardės to “akiniuoto paklau- 
sėjo,” kurs jam tokius neman
dagius klausimus statęs...

Kalbant apie “nemandagius” 
klausimus, pasirodo, majorui 
kitose stovyklose ir “nemanda- 
gesnią” pasiūlymą duota. Pav. 
vienas paklausęs: “Tamsta esi 
Lietuvos karininkas?” — Taip, 
atsakęs majoras. “Tad kodėl dė
vi tą biaurią rusišką unifor
mą?” Paklaustajam tuojau ne
atsakius, pasiūlęs: “Mesk tams
ta tą uniformą, mesk, būk ryž
tingas, matome, kad esi lietu
vis, ir kad gilumoje dar turi 
lietuvišką širdį. Sek pavyzdį tą 
kitą garbingą vyrą, kurie metė 
tą gėdą ir pasakė visą teisybę ir 
grįžo prie Vakarą civilizacijos.”

Šiaip ar taip, nelengva ir to
kio misijonieriaus duona...

—J. P.
(Galas)

Pasirašė įstatymą 
pensijoms pakelti
KEY WEST, Fla., vas. 29 d. 

— Prezidentas Trumanas vakar 
pasirašė įstatymą, kuris pakels 
valdžios tarnautojams pensijas.

Įstatymais palies apie 125,000 
jau atsargon išėjusių žmonių. 
55. metų sulaukusieji ir 30 me
tų ištarnavusieji žmonės gaus 
žymiai didesnes pensijas, negu 
jie dabar gauna.

Dabartinės pensijos pakelia
mos 25%. Įstatymas buvo at
vežtas į Key West, kad prezi
dentas galėtų jį pasirašyti.

netikėtai jus nenžkĮuptą. 
Kaip skėtis apsaugoja nuo 
sušlapimo lijant, taip san
taupos apsaugoja nuo rū
pesčių, kai netikėtai atei
na blogi laikai ar užklum
pa nelaimė.

Kad ramiau galėtute 
sutikti rytojų,, kad viso
kios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskj kas savaitę, jūs ap- 
sidrausite nuo visokių ne
tikėtumų. Moka 3% divi
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs
taigoje yra apdraustos iki 
$5,000.00.

IUINIIVIEIR.SAIL 

Savings and Lnan Association 
1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317 

Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro,, {šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

TruiAg.no
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Kanados Lietuvių Žinios
TORONTO MARGUMYNAI

“Iš DIDELIO RAŠTO, IŠĖJO
Iš KRAŠTO”

(Atsakymas vasario 16 dieną 
minėjimo kritikui).

TORONTO, ONT. — Gyveni
me pasitaiko žmonių, kurie, 
žūt būt, kokiu nors būdu nori 
pragarsėti. Vieni bando savo 
vardą išgarsinti nuoširdžiu 
darbu, idealizmu ir aukomis, 
bet atsiranda ir tokių, kurie 
nori prasimušti į viršūnes, pa
darydami kokią viešą neapgal
votą žygį. Prie paskutiniosios 
grupės “didvyrių” tenka pri- 
skaityti ir 21 vasario dienos 
“Naujienų” Nr. 44 tilpusiame 
iš Toronto lietuvių vasario 16- 
sios minėjimo kritikuotojui, 
kuris vos viena “S” teikėsi sa
vo tapatybę išreikšti.

“Trukumai vasario 16-os mi
nėjime” korespondencijos au
torius nei iš šio, nei iš to su
manė pragarsėti, viešai laikraš
čiuose išniekindamas taip nuo
širdžiai visų tautiniai susipra
tusių jų Toronto lietuvių ruoštą 
šventę, iškeldamas to minėjimo 
vien neigiamąsias puses, visai 
nepaminint viso to, kas toje 
šventėje tiek gražaus buvo. 
Autorius gerųjų pusių iškelti 
nemato reikalo, nes, jo many
mu ‘‘apie Toronto lietuvių va
sario 16-os minėjimo pasiseki
mą bus daug kas aprašo, bet 
apie jo neigiamąsias puses ir 
trūkumus, tur būt, -nė vieno’.’ 
Ir vis dėlto, atsirado toks “did
vyris”, kuris iš visų lietuvių 
sumanė pasijuokti, ir tai, bū
tent, pats “S” naivusis autorius. 
Juokinga, jei jau jis pats as
meniškai apie tai rašo, tai kaip 
dar galima abejoti, kad “nie
kas neparašys”?...

Toliau kritikas rašo: “Neuž-

ga unan t ir nepaliečiant tiesio
giniai nė vieno asmens, noriu 
iškelti keletą klaidų, padarytų 
tą mums svarbią dieną”. Taip, 
“tą mums svarbią dieną I” Ma
tyt, ir kritikui rašant išmeti
nėjo jo sąžinė, kad jis taip 
šventvagiškai ir be skrupulų 
drįsta tą didžiąją torontiečių 
lietuvių šventę taip baisiai iš
niekinti. Kritikas sakosi, kad 
jis iškelia minėjimo klaidas, 
“neužgaunant ir nepaliečiant 
tiesioginiai ne vieno asmens”. 
Bet čia kritikas baisiai suklys
ta. Vieną kitą asmenį kritikuo
ti yra, paprastai, tokių didelių 
iškilmių proga dar daugiau 
pateisinama, bet jau jokiu bū
du ne visos minėjimo progra
mos užpildymo kolektyvas, nes 
šis didžiulis minėjimas buvo 
surengtas plačiosios Toronto 
visuomenės. Skaitant “S” au
toriaus kritikos straipsnelį, ne
noromis gaunasi sekantis vaiz
das: malonūs torontiečiai ga
lėjo per dienų dienas prakai
tuodami ruoštis tai visiems 
lietuviams brangiai šventei 
choro repeticijos, gyvųjų pa
veikslų ir kalbų paruošimas), 
o aš atėjęs, už jūsų darbą ir 
pastangas, atsiprašant, špygą 
parodysiu, mandriai visa iš
kritikuodamas.

Ne mūsų šio rašinio tikslas 
aprašyti Vasario 16 d. minėji
mo gražiąsias puses. Mes pa
sitenkiname vien sąskaitų su
vedimu su anuo “S”. Užteks 
tik prisiminus, kad gerb. To
rontiečių manymu, šių metų 
vasario 161 d. minėjimas bene 
bus pats gražiausias per ištisą 
metų laiką, kad jame pasaky
tos kalbos, tiek užpildyta me
ninė dalis, buvo kuo knltū-
rizgiausiai užpildyta ir pasi-

INCOME TAX PATARNAVIMAS
EKSPERTŲ PATARIMAS 
NEBRANGIAI KAINUOJA

PROFESIANLAMS, BIZNIERIAMS, NAMŲ SAVININKAMS 
IR DIRBTUVIŲ DARBININKAMS.

Atdara kiekvieną vakarą nuo 6 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

4138 Archer Avenue — 2-ras aukštas 
Telefonas DIENOMIS — MONROE 1363 

VAKARAIS. — LAFAYETTE 6769.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241.NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

NAUJIENŲ Raštinėj PILDO
Income Tax Blankas

TEIKIA VISAS INFORMACIJAS
Atsineškite su savim Form W-2 (iš darbdavio) ir, jeigu 
turite 1947 m. “Declaration”, jeigu pildėte (1946) taksų 
kopiją.

VALANDOS:
8:30 ikį 5:00 vakarais 
Ketvirtadieniais iki 8:00 vai. vakaro
šeštadieniais iki 1:00 vai. po pietų.

1739 SOUTH HALSTED STREET

MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid 
Up Savings, (current rate)

Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap
drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

ruošta, kad tos šventės progą 
laikomų pamaldų bažnyčioje 
metu teikėsi asmeniškai atsi
lankyti net pats Toronto kar
dinolas. Ne, tai visa ne mūsų 
šio rašinio tikslas! Mes nori
me tik akis į akį pasikalbėti 
su anuo tik kritiku.

Ko verti tam “S” ponui visi 
kiti argumentai, kas liečia jo 
kritiką dėl Vasario 16 d. šven
tės minėjimo, paskaičius jo 
tilpusią korespondenciją, yra 
kiekvienam aišku: jie yra nai
vūs ir tiesiog pasigailėjimo 
verti. •.

Malonus kritikas, per šventę 
surinktų aukų panaudojimą 
labdarybės tikslams (siunčiant 
maisto p.akietukus badaujan
tiems lietuviams Europoje) 
laiko “ne visai tiksliu daly
ku”... Jo manymu, surinkti pi
nigai geriau būtų panaudoja
mi “Nepriklausomybės atko
vojimui.” Autorius, matomai, 
keletą mėnesių pagyvenęs Ka
nadoje ir negailestingai pri
kimšęs savo skilvį puikiausiu 
čia maistu, sivai pamiršo, ką 
reiškia dėl maisto katastrofiš
kai mažos normos išbadėję 
lietuvių vaikučių pasigailėji
mą ir užuojautą sukelianti 
žvilgsniai, ligonių klaikūs vai
tojimai ir žilų senelių išdžiu
vusios nuo bado kaulėtos ran
kos ?

Kritikas pataria surinktą pi
nigą panaudoti propagandos 
tikslams, kaip tai rašant ‘man
drills straipsnius ■ Kanados 
spaudoje apie Lietuvą ir jos 
dabartinius vargus. O tam, jo 
manymu, reikalinga kaip tik 
pinigų. Bet mes norėtume kri
tikui pasakyti štai ką: į Ka
nados laikraščius rašyti ne pi
nigai yra reikalingi, bet mokė
jimas valdyti plunksną anglų 
kalba. Tegu tik kas parašo 
anglų kalba straipsnį, ir Ka
nados laikraščiai mielai jį 
teiksis įdėti į savo skiltis. Mes 
net pačiam “S” kritikui nuo
širdžiai patartumėme, užuot 
niekus rašinėjęs lietuvių kal
ba, pabandyti savo gabumus 
anglišku liežuviu... Deja, iš 
visko atrodytų, kad “S” kriti
kas vargu ar anglų kalboje 
daugiau težino, kaip pasakyti 
“fifty cents”,, ir tuos, savo iš
minčiai padvigubinti, jįis įdėjo 
tarp kabučių...

Kritikas tėviškai pataria į 
Europą lietuviams ne siunti
nius, bet affidavitus ir darbo 
sutartis siųsti. Bet, mūsų ma
nymu, siuntiniu siuntimas ei
na vienu keliu, o affidavits pa
rūpiuimas vėl kitu. Įdomu bū
tų patirti, kiek gi affitaditų 
gerb. Kritikas iki šiol begy
vendamas Kanadoje, yra jau 
sumedžiojęs?...

Tikrumoje, visas emigraci
jos klausymo teigiamas iš
sprendimas priklauso nuo 
Kanados valdžios. Jei ji emi
gracijai plačiau pkavers. duris, 
problema bus lengvai iš
sprendžiama, o pavienių as
menų pastangos — tiesa, jos 
yra skatintinos ir girtinos —• 
visada pasiliks lašu ' jūroje. 
Pagaliau, affidavitą ir prie 
geriausių norų ne kiekvienas 
galės padaryti, kada pasiųsti 

Tautiečiui maisto siuntinuką, 
karts nuo karto prie gerų no
rų, kiekvienas galės.

Gerb. “Naujienų” skaityto
jai, tur būt, pastebėjo vieną 
įdomią “S” kritiko fakirišką 
kombinaciją, būtent, jei kas 
torontiečių pasiųs į Europą 
kam išvietintųjų siuntinuką, o 
tas parašys siuntėjui padėkos 
laišką, tai gausis “perpetūum 
mobile”, atseit, amžinai besi
sukąs ratas! Ar taip dėl tų 
nelaimingųjų siuntinukų siun
timo įvyktų, sunku ką būtų 
pasakyti, bet ko gerb. kritikui, 
rašant anąją kritiką, galvutėje 
ne visai buvo tvarkoje “sme
genų perpetuum mobile”, tai, 
manytume, nei vienam, skai
čiusiam jūsų korspondenciją, 
negali kilti nė mažiausios abe
jonės !

Keiktas kritikas įžiūri kaž
kokį “nepatogumą”, jei Vasa
rio 16 d. programos užpildy
me uoliai dalyvavo naujai į

■ T. I ■ ...... ......... . W-
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Britų kreiseris “Sheffield” ta
po pasiųstas į Britų Honduras. 
Tikslas—suvaldyti neatsakingus 
elementus iš Guatemala, kurie 
rengiasi avantiūrai. Mat, kai ku
rie elementai Guatemaloje nori 
pagrobti Britų koloniją.

4 i s U 6 i iid. minėjimo visus, net mažu
čius; trūkumėlius,” o pats, tuo 
tarpu,, po savo koresponden
cijos bailiai pasitenkina vien 
“S” slapyvardžiu, lyg tas mar
gas paukštelis, nedrąsiai iš sa- 
vo uodegos išmesdamas vieną 
“S”’ plunksnelę: štai, aš didvy
ris, jus visus išjuokiau, o jūs 
net maųo vardo neatspėsite!... 
Tikrai būtų to, raibo genelio 
įdomu patirti vardas ir pa
vardė, kad torontiečiai lietu
viai žinotų, su kuo buvo rei
kalas turėta.

Bendrai, tenka pasakyti, 
# kad anas kritikas lietuvių vi

suomenėj pasitarnavo, meškos 
pasitarnavimu, viešai iškelda
mas minėjimo trūkumus, ku
rių mūsų nuoširdžiu many
mu,, vargu ar iš viso galėjo 
būti: visa taip buvo tobulai ir 
nuoširdžiai užpildyta. Tame 
jo rašyme nematyti ir gerų 
norų* nes klaidas galima as
meniškai pareikšti, tuo labiau, 
kad ir kritikas, berods, mūsų 
tarpe gyvena, o ne, kaip koks 
Jupitero gyventojas, pasiten
kina vien iš tolo mesti į visą

........      — .

A. L. D. D. NARIAI
Phones VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
' Namų tel. PROSPECT 1930

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI D

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4746 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. WM. M. TULLY
DANTISTAS

4800 S. Ashland Avė.
YARds 2148

Kanadą atvykę lietuviai. Bet 
Toronto lietuviams šimtą kar
tų “nepatogiau” dabar jau
čiasi* kada vienas “dipukas” 
(mūsų jau gana tiksliai nusta
tytomis žiniomis^ bando taip 
prašmatniai koresponduoti* į 
dumblą negailestingai sutryp
damas gražiausius dalykus. 
Tuo tarpu, kada vietiniai lie
tuviai rašo korespondencijas, 
parašo visai žmoniškai ir gra
žiai.

Kds del šventės iškilmių po
sėdžio pravedimo, gal ir būtų 
kas galima buvo pasakyti, kad 
per daug buvo vedėjų pašali
niais komplimentais susirinki
mas pratęsiamas, bet ir čia 
kritikas neišlaiko kritikos. Ko 
jam, atrodo, pavydėti, jei po
sėdžio pirmininkas, už gerą 
programos užpildymą, kiek
vienam nepagailėjo po gerą 
žodį? Ypač ponui “S” ne prie 
dūšios, kad dainininkams, bu
vo prijungti per ilgi titulai. 
Bet kartais geriau “ilgesnis” 
titulas* kaip kad “per trum
pas”, kaip kad atsitiko su 
mūsų aprašomuoju šventės 
kritiku. Jis drąsiai ir ryžtin
gai, kaip koks karo geųeror 
tas, iškelia viešai Vasario 16

Toronto visuomenę, lyg tą 
atominę bombą.

/ —Minėjimo Dalyvis.

Nori iš Chaplino pen
kių milijonų

(PARYŽIUS, vas. 27 d. —Pa- 
ryžiaus finansų ministerijos 
tarnautojas pareikalavo iš 
Charles Chaplino penkių mili
jonų frankų už jo pavardės 
naudojimą “Monsieur Ver
doux” filmo j e.

Chaplinas sako, kad jis žiū
rėjo Paryžiaus telefonų kny
goje ,tokios pavardės nerado, 
todėl ją ir pasirinko.

Filmos Verdoux yra žilas, o 
tikrasis Verdoux yra juoda
plaukis. Teismas atidėjo bylą 
iki kovo 18 dienos.

INCOME TAKSUS ’
i PILDO

J.P.VARKALA
I i

VALSTIJOS REGISTRUOTAS
AUDITORIUS

4148 ARCHER AVĖ.
i Tek Virginia 2114

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

' I ■ :Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

j Mutual Federal Savings
h and J)cancd44ociafaan

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE. VUtgHa Tia JOHN J. KAZANAUSKAS. hM.

.... ....... .........#
r

SHIPMENTS TO) EUROPE’S NEEDY DISTRIBUTORS
304 W. 63rd St, Chicago 21, III. Phone: Englewood 5028

SEND PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS I VISAS 
VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACINES ZONAS, 

IŠSKIRIANT U. S. S. R. ZONAS.
SEND Pilniausiai garantuoja Tamstos užsakyto siuntinio pristatymą. 

Jei dėl tam tikrų priežasčių negalima pristatyti ąįųntinio, įmo
kėti pinigai grąžinami.

SEND Priima iš kiekvieno siuntinio gavėjo ir trumpo turinio laišką, 
kurį kartu su pakvituotu orderių prisiunčia Tamstai.

SEND Standartiniai maisto siuntiniai susisėda iš grynų produktų— 
VISO 23 SVARŲ NET. 

3
5
2
5

2

1

SV. TAUKŲ 
SV. CUKRAUS 
SV. KAVOS 
SV. MILTŲ 
SV. RYŽIŲ 
SV. MĖSOS 
SV. KOND. PIENO 
SV. KAKAO 
SV. ŠOKOLADO 
SV. MUILO
SV. DŽIOV. VAISI

S Ė N D Standartinis siuntinys 
(Savo turiniu pralenkia visus).

SIŲSKIT MAISTO 
SIUNTINIUS TIK PER

SIUNTINIO PILNA KAINA

7 ik $10

Miestas

Tuojau pasinaudokite_ žemiau esančiu užsakymo orderiu!
UŽSAKYTOJAS: •

Numeris ir Gatvė: .............................-
Miestas: ............... ............... ........ .......... Valstija: ........ .............

Nr.

GAVĖJAS:
Vardas ir Pavardė
Gatvė: ....................
Ypatingas adresas:

Valstybė:. Zona.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63id STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEjMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, DPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

^^l’I^LlETUyi^^DAKT:^AI__^

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tek: PROSPECT 3838
Resid. Tek: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

. vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054
* Jeigu neatsiliepia-— 

šauk KEDZIE 2868 
VALANDOS:

Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Dr. Constance 
O’BRITIS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOC'K 5524.

“Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenes Kultū
ros Tvirtovė

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitąi- 
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki?8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373
NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo dĮpūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50-, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG- 5883-40

SOPH !

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— IŠ STOTIES —

W.G.E^.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
5—NAUJiĖNOS/CHICAGO’ 8,’lLL. —ANTRADIENIS, KOVO 2 D., 1948

1241.NO


PRISIMINIMAI
Ką Naujienos duoda lietuvių visuomenei? Lengvas 

atsakymas: be Naujienų nė vienas lietuvis, nė viena lie
tuviška įstaiga neapseina. Tik pamąstykim, kas padėjo 
lietuviškas organizacijas ir pašalpinius klubus užauginti 
— ar ne Naujienos?

Liūdesio valandoje, ligoje ir mirties reikale, kaip ge
riausia gali pranešti draugams apie savo bėdas, jei ne 
per Naujienas?

Visuomet Naujienos tarnauja visuomenei: spausdi
na visokių raštų, talpina korespondencijas, žinias apie 
vestuves, krikštynas, Shower pares, gimtadienius, balius 
ir visokius parengimus. Apie visus tuos dalykus daugiau
sia rašo savieji, o Naujienos tuos visus raštus priima, 
niekuomet neatsisako talpinti be jokio atlyginimo.

Naujienos rengiasi prie didelio parengimo kovo 7 d. 
Sokol svetainėje, 2343 So. Kedzie avenue, Chicago. Da
bar kaip tik ir yra gera proga mums visiems dalyvauti 
tame iškilmingame Naujienų parengime, ir, taip sakant, 
atsilyginti už patarnavimus.

Be to, atvykusiems į Naujienų parengimą užtikrin
tas smagus laikas. Bus graži programa, pamatysim gerą 
veikalą, išgirsim dainų, taipgi susitiksim senų draugų bei 
pažįstamų. —AL. DAINIS

ZXXXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXZZXXXXXXXXX 

| CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I 
<*jAgTTTYTTTTTXZXXXXXXXXTXTXXXr X X7.XXXXXXXXXXZXTXX7

PRASIDĖJO RAUDONOJO
KRYŽIAUS VAJUS

Laiškas iš Vokietijos XXXXTX^XXXXXXXTXXXTXXXXXXJ
Laišką gavo M. K., Cicero, III.
Mano Gerasis Dėdė:

Gavau iš Jūsų pakietą prieš 
Kalėdas ir dabar du laišku, 
kuriuose radau savo tėvelio 
laiškus. Jie mums su broliu su
teikė daug džiaugsmo.

Už pakietą ir laiškus nuo
širdžiausiai Jums abudu dėko
jame. Dabar neturime kuo at
silyginti už visą rūpestį ir ge
rumą, bet jei pavyks atvažiuo
ti Amerikon, tai kuo nors ir 
Jums atsilyginsime.

Tikrai mes Jums daug vargo 
ir rūpesčio uždedame su viso
kiais savo laiškais ir visokiom 
bėdom. Dėl pakietų, tai žiūrė
kit ir savęs neskirauskit, nes 
gerai žinau, kad ir Amerikoje 
reikia viską sunkiai uždirbti.

Labai džiaugiuos, kad tėve
lis dar gyvas ir namuose, nors 
ir sunkus jo ten gyvenimas. 
Daugiau apie mus j^m nera
šykite, ir iš viso tie burliokai 
labai pyks’ta, jei kas gauna ko
kį, laišką iš užsienio. Jau gana 
to, kad žinome, jogei jis dar 
yra gyvas. Labai ačiū Jums už 
patarpininkavimą.

PAIEŠKOJIMAI

“Naujienų” Vakaro Perstatomojo Veikalo
“PASLĖPTI TURTAI” 

Vaidintojai

PETRONĖLĖ MILLERIENĖ

e

CLASSIFIED ADS.

Vakar buvo kovo 1 diena. 
Prasidėjo Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus 1948 metų vajus fon
du sukelti.

Vajų oficialiai atidarė prezi
dentas Trumanas! ir du jo ka
bineto nariai, valstybės sekre
torius Marshall ir krašto ap
saugos sekretorius Forrestal. 
Prezidentas kalbėjo iš Key 
West, Florida.

šių metų Raudonojo Kryžiaus 
kompanija yra nusistačiusi su
kelti visame krašte $75,000,000.

Chicagos ir apylinkės kvota 
siekia $3,000,000.

Reikia tikėtis, kad ir lietu
vių organizacijos, bizniai ir pa
vieniai asmenys pasirodys šia
me vajuje duosnūs.

Pargabeno Į Chicagą 
Pašovusius 
Policininką Vyrus

Į Chicagą iš Akron, Ohio, 
pargabenti Llewellyn B. Lesh, 
23 metų, 3457 W. Franklin road, 
ir Louis J. Jazbinschek, 25 me
tų, 2207 S. Hoyne avė. Jie yra 
kaltinami ir prisipažino, kad 
pašovė policininką William Ho
ban 24 metų.

Nugabenti į ligoninę, kurioj 
policininkas guli, suimtieji pa
reiškė, kad jie gailisi piktada
rybę papildę. Jie aiškina, kad 
policininkas Hoban juos sulai
kė, kai jie turėjo porą auto
matinių pištolietų ir nenorėjo, 
kad ginklai pas juos būtų už
tikti.

Policija nužiūri, kad suimtie
ji yra padarę kelioliką holdapų 
ir kad jie yra banditai, kurie 
specializavosi likerių krautu
vėms holdapus daryti.

Beje, vienas jų, Jazbinschek, 
buvo Sunday School mokytojas 
ir abu buvo samdomi ir turė
jo darbą.

nebedraugavo. Abudu jie dirbo 
Western Electric kompanijos 
įmonėje Hawthorne.

Jam Bus Sunku 
Išsisukti -•

Federalinė Grand Jury indai- 
tino Larnell Ousley, 24 metų, 
3658 Vincennes avė. Jisai yra 
kaltinamas tuo, kad padarė 
Grand Central traukiny holdapą 
pernai gruodžio mėn. 14 dieną.

Tarp nukentėjusių buvo trys 
Apeliacijų Teismo -teisėjai — 
Roger Kiley, Joseph Burke ir 
John C. Lewe. Jie liudijo Grand 
Jury apklausinėjime ir tur būt 
liūdys teismui, Ousley bylą na
grinėjant. Tai stambūs liudi
ninkai.

Chicagos Advokatai 
Iškėlė Bylą 
Alabama Valstijai

•
Du Chicagos advokatai, 

George N. Leighton ir David 
R. Landau, iškėlė bylą U.S. Dis- 
trikto Teisme mieste Mobile, 
Alabama valstijoje, varde de
šimties klijentų negrų.

Skundas kaltina tos valstijos 
gubernatorių, valstijos rinkimų 
registruotojų tarybą ir kitus 
valstijos pareigūnus, kad jie 
padarė sąmbkslą atimti balsa
vimo teisę ne tik negrams, bet 
ir visiems piliečiams, kurie nė
ra demokratų partijos nariai.

Chicagos advokatai kontes- 
tuoja neseniai priimtą valstijo
je įstatymų pataisą, žinomą 
kaip “Boswell Amendment”, ir 
ieško $100,000 atlĮyginimo pi
nigais.

Potvyniai Illinois 
Valstijoje

Ieškomas Jonas Mikaila, ki
lęs iš Pakravų kaimo, Stakliš
kių valsčiaus, Alytaus apskr. 
Jis išvyko iš Lietuvės apie 1927 
m.

Amerikoj gyveno Jono dėdė, 
o mano krikšto tėvas Ignotas 
Mikaila, taigi ieškau ir jo (bet 
jis berods prieš pat karą mirė).

Mano adresas:
Antanas Mikaila,
Fellbach b/Stuttgart, 
Ludwigsburger str. 56, 
Germany, U.S.A. Zone.

&

JUOZAS TAMAS

Rado Negyvą 
Moteriškę 
Automobily

----—
Lemoht miestelio apylinkėje, 

vieškely 83, automobily rasta 
negyva moteriškė. Mirė ji nuo 
mašinos dujų. Vacuum valytu
vo vamzdis pravedė dujas į ma
šina.

Mirusi moteriškė buvo p-lė 
Evelyn Smrt, 33 metų, 2704 S. 
Avers avė. Mašinoj rasta pa
liktas laiškas adresuotas Milo 
Jaskierna, 29 m., 5039 South 
Loomis st.

Jaskierna aiškina, kad jis per
nai su ta mergina buvo keletą 
kartų išvykęs pasižmonėti, ta
čiau vėliau pažintį nutraukė ir

Kai kurias Illinois apylinkes 
yra užgavęs potvynis. Vanduo 
užliejo tūkstančius akrų žemes. 
Potvyniai palietė ir kitas arti
mas Illinois valstijas.

Oro pranašas pirmadienį 
priešpiet teigė, kad tenka lauk
ti čia lietaus ar sniego. Kaip 
tik ir pradėjo priešpiet snigti.

Tai, sako oro pranašas, pot
vynių nemalonumą dar padau
gins.

Kankakee gyventojai įspėti 
geriamą vandenį virinti. Daly
kas toks, kad patvynusi upė pri
nešė į miesto vandens filtra
vimo stotį purvo ir šiukšlių.

PAVASARINIS
Naujienų Parengimas

SOKOL SALĖJE 
^KOVO-MARCH 7, 1948

Paieško:
1. Černiauskas Alfonsas pus

seserės Černiauskaitės Johanos, 
kilusios iš želvos valse., Uk
mergės apskr. (išvažiavo 1926- 
27 m.). Gyvenančios Kanadoje.

2. Albinas Lelešius, sūn. Ka
zio, ieško dėdės Jono Vyšniau
sko, kilusio iš Sasnavos valse., 
Marijampolės apskr., gyvenan
čio Kanadoje, Montreal mieste, 
ir tetos Jievos Saukienės-Sau- 
ko, gyv. Kanadoje, Montreal 
mieste.

Pateškančiųjų adresai- nėra 
pastovūs, todėl jų gimines pra
šau rašyti šiuo adresu:

Petras Merkys,
Abitibi Power & Paper Co., 
Camp No. 24 Regan, 
Ontario, Canada.

Ramanauskas Juozas, Jurgis 
ir Luobikiūtės, Katarynos sū
nus, ieško giminių, kilusių iš 
Marijampolės apskr.

Adresas:
(20a) Wolterdingen
D. P. Camp, 
Kr. Soltau, 
Germany.

1. Vladas Liubartas, gyven. 
Dornstadt-Ulm, Lithuanian DP 
Camp, Germany-U.S. Zone—

Ieško savo pusbrolio Krišto- 
paičio Adomo, gimusio Kuliš
kio km., Panevėžio apskr. ir 
valse. Išvykęs į Kanadą 1925 
ar 1926 mt.

2. Jurgis Sirgėda, #gyv. Dorn
stadt-Ulm, Lithuanian DP 
Camp, Germany-U.S. Zone—

Ieško savo brolio Antano Sir- 
gėdo gyvenančio Kanadoje.

3. Augustinas Stepaitis, gyv. 
Schwaebisch Gmuend, Bismarck 
Camp, Germany-U.S. Zone—

Ieško: Levanausko Broniaus, 
kilusio iš Aneliškės km., Gau
rės valse., Tauragės apskr., iš
važiavusio į Kanadą maždaug 
prieš 2’0 metų.

Ir Petraitienės ir jos vyro 
Juozo, kil. iš Liekiškių kaim., 
Gaurės valse., Tauragės apsk., 
išvažiavusių į Kanadą maždaug 
prieš 20 metų.

BRUNO BROOKS

'fi-Esaflo?'
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai Žemė—
PERKAM, parduodam NAMUS, 

biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

, CHICAGO Ą ILL.—ANTRADIENIS, KOVO 2 D., 1948

Zenonas; tamas

JONAS DAMBROS

VINCAS PAčKAUSKAS

KAZYS VAŽIOTAS

JONAS VIRBICKAS *

SEKMADIENI, KOVO-MARCH 7 DIENĄ
Sokol Salėje, 2337 S. Kedzie Avenue

DABAR ŽINAU KODĖL BOLŠEVIKAI 
NEVAŽIUOJA Į AZIATIŠKĄ ROJŲ

Garsinkitės “N-nose”

Nors ir fondas yra sudary
tas ir pavieniai žmonės pasiža
dėjo išpirkti tikietą į vieną pu
sę, bet nė vienas bolševikas į 
aziatišką rojų nevažiuoja. Ir da
ryk tu jiems ką nori! Siūlyk 
pinigus, o jie neima!

Dabar susižinojau koks yra 
dalykas. Bulgarinas, per Mas
kvos radiją kalbėdamas, pasa
kė 30 metų raudonosios armi
jos sukaktuvių proga, kodėl So
vietų Rusija apsitvėrė geležine 
siena. Girdi, iš kapitalistų ver
gijos visi žmonės suvažiuotų, 
tai ir mums rusams nebūtų vie
tos, o ir maisto pritrūktų.

Čia dar tenka pastebėti, kad 
žiemos metu ir šiaudų pritrūk
tų, tai ką apie duoną kalbėti.

žinia, kas kita vasaros metu: 
laukai nesėti, pūdimais stovi, 
taigi žolės esti yra užtektinai 
net ir lapuotos.

Bet kur tau amerikoniški ko
munistai važiuos į tokį rojų, 
kai jie čia yra pratę buržujų 
baltą duoną valgyti, o ten azia- 
tiškame rojuje teks žiemą šiau
dus graužti, o vasarą žolę ėsti.

Tai tau ir rojus. Na, ir Bim
ba gerai žino, kad jeigu Šve
dijoj jis duonos nebūtų nusi
pirkęs, tai rojuje būtų tekęs 
žolę ėsti. Nejaugi badu stipsi. 
Bet kitiems jis tą rojų perša.

— Aukų Rinkėjas.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS*

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Tie, kurie norite nusipirkti arba 
parduoti ar išsimainyti namą pel
ningiau, greičiau ir teisingai, kreip
kitės pas

CHARLES URNICH-URNIK
2500 W. 63rd St. 2-ros lubos ' ’ 

Tel. PROSPECT 6025.

PARDAVIMUI 100x200 PĖDŲ 
lotas Willow Springs, ant Archer 
Avė. Šaukite: Portsmouth 8995.

PARDAVIMUI BEKERNĖ su na
mu, geroj apylinkėje, geros įplau
kos. 3306 West 55th Street.

MAINOMIS GERAS BIZNIAVAS 
namas ant farmos, turi būti netoli 
nuo Chicagos, Indiana arba Illinois, 
nemažiau kaip 50 akrų žemės su 
gerais budinkais ir prie gero kelio, 
su gesu ir elektra. Rašykite:

1739 So. Halsted St. Box 3056.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI

TAVERNA
Spaustų plytų namas. Insuliuotas. 
Įrengtas su Television. Nauja air- 
conditioned unit. 3 dideli refrigera- 
toriai. 1 didelis deep freeze. Di
delis walk-in šaldytuvas. Oil bur
ner, karštu vandeniu šildomas. 
Stainless Steel Steam Tables, bu
delės, etc. Didelis hotelio pečius, 
pilnai įrengtas valgiams gaminti. 
Žema laisnių kaina apribota. Tik 
2 blokai į South Chicago City Li
mits. Vertinga nuosavybė prie 2 
gatvių centro kampų. Namas ir 
įrengimai perdėm kaip nauji. Pir
mas $30,000.00 nupirks šį puikiausi 
Illinojuje taverną. Parodomas tik
tai sekmadienį, kovo 7, 9 ryto iki 
6 vakaro 14115 Chicago St. Dolton, 
Ill. Klauskite p. Ray. DėL informa
cijų šaukti PULlman 3907 nuo 5:30 
iki 6:30 vakaro. Agentų nereikia.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

STOGŲ DENGIMO

Ir Namų Apkalimo Patarnavimas 
ir

ALUMINUM KOMBINACIJOS 
NUO AUDRU LANGAI

J. STATKUS
Tel. REPublic 1769.

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairūs Pataisymai_______

CARPENTER — PATAISYMAI
Permodeliuojame porčius, viškus;

insuliuojame su “brick”. ’
Prineinamos kainos.

NELSON AVEnue 0553.

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29. ILL.

MES TAISOME VISŲ 
IŠDIRBYSČIU 

SIUVAMAS MAŠINAS 
DUOKITE MUMS ATLIKTI 

ŠIUOS DALYKUS:
★ Buttons and Belt Covering
★ Hemstitching-Buttonhaling 
A Buckle Covering.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4715 So. Ashland Ave. 
VIRginia 7640.

VALOME IR TAISOME KAMINUS. 
24 valandų patarnavimas. 

RICHTERS
Vincennes 3488 ar Buckingham 3166.

PAIEŠKOJIMAS
Paieškomos trys seserys: Ko- 

stancija Genaitienė, Zosė Son
gailienė ir jų sesuo Gesė, po 
tėvais Petrulionytės; ieško iš- 
vietintieji Vokietijoje.

Dėl informacijų kreipkitės
A. Šimkūnas,
2441 W. 69th St,,
Chicago, Ill.
Phone PROspect 5951.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY
RESTORANAI
MUNICIPAL 

AIRPORT
DABAR SAMDO:

it Dish Room Operators
★ RUNNERS.

Dienomis ir naktimis darbas.
Vąlgiš ir uniformos parūpintos 

5 dienų, 40 valandų darbo savaitė, 
arba trumpos darbo valandos 

Liberalės darbininkų naudos.

KREIPKIS ASMENIŠKAI
MUNICIPAL 

AIRPORT
5700 CICERO AVE.

Pirmadienį iki šeštadien. 9—5 p. m. 
arba

3-čias aukštas Employment Office
111 North State St.

REIKALINGAS PORTERIS dirb
ti restorane ir tavernoj. Gali gy
venti vietoje, jeigu pastovus vyras.

3465 MORGAN.

REIKIA
DŽENITORIŲ

OFISŲ TROBESYJE. 
44 valandų darbo savaitė. 

PASTOVUS DARBAS 
Apmokamos atostogos, 

ir apdrauda.
Geros darbo sąlygos. 

ROOM 833
400 W. MADISON

REIKALINGAS TROKO vairuo- 
tojas, vairuoti tractor-trailer. Gera 
alga. General Iron,1 2439 N. Leavitt.

REIKALINGAS .DARBININKAS 
į road house,- nėra skirtumo — vy
ras arba moteris. Gyvenimas vieto
je. 5700 West 79th St., SUMmit 
1681R2.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

SKALBYKLOS PRESO
OPERATORKŲ REIKIA 

FLAT IRONERS
Prie Linen Supply Service of

MARSHALL FIELD & CO.
Patyrusių arba nepatyrusi. 

Liberalės darbininkų naudos. 
Kreiptis 3 aukštas Employment 

Office
111 N. STATE ST.

REIKIA 
VIRĖJO PAGELBININKĖS

Darbo valandos 7:30 ryto—4:00 p.p.

Sekmadienį nedirbame. 
Valgis ir. uniformos parūpintos

HARDING’S
68 W. MADISON SA.

REIKIA VIRĖJŲ 
INDŲ PLOVĖJŲ 

VEGETABLE WOMEN

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas. 48 valandų darbo 
valandos. Uniformos išskalbiamos 
dykai. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis pas Dietitian. 
miss McKittrick 
MERCY HOSPITAL 
2537 Prairie Avenue.

PERSONAL
Į

IEŠKOMI SEKAMI ASMENYS:
Barbora Stancelaitė, Laukuvos 

miesto ir valsčiaus, Apolionija Šid
lauskaitė iš Vaitkaičių kaimo ir jos 
du broliai: Julijonas ir Kazimieras. 
Sako, kad jie visi gyvena Chicagoj.

Bronius Jankauskas ieško savo dė
dės Juozo Jankausko, iš Šilalės vai. 
Sako, kad jis turėjo 3 sūnūs ir 3 

'.dukterys ir būk tai buvęs burmistru 
Pittston, Pa. Rašykite laišką arba 
pašaukite telefonu: SIMON PUŽAS, 
6809 S. Rockwell St., Chicago 29, Ill.

Tel. WALbrook 1185.

FURNISHED ROOMS—TO RENT
------------- _____

Kambariai Svečiams
Renduojame kambarius, galime ir 
valgį pagaminti. Praneškite laišku 
ar telefonu iš anksto, norintieji at
važiuoti ir pasigrožėti saulėta Cali-, 
fornija. 1147 W. "37th PI., Los' An
geles, Calif. Tel. R. E. 9596. F. F. 
SAKAL.


